
HALBHALBHALBHALBHALB
JAHRESJAHRESJAHRESJAHRESJAHRESJAHRESJAHRES
FINANZFINANZFINANZFINANZFINANZFINANZFINANZ
BERICHTBERICHTBERICHTBERICHTBERICHTBERICHTBERICHT
202420242024





 

 VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 3 

 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 
sehr geehrte Damen und Herren! 
 
Wir sind die führende Versiche-
rungsgruppe in Zentral- und Ost-
europa. Rund 32 Millionen Kund-
:innen in 30 Ländern vertrauen  
auf unsere Versicherungslösungen, 
rund 30.000 Mitarbeitende sind 
für die VIG aktiv. Bereits vor 200 
Jahren wurde das Fundament für 
die nachhaltige und erfolgreiche 
Entwicklung unserer Gruppe ge-
legt. Unsere Kapitalstärke, unser 
breites Versicherungsportfolio in 
CEE und unsere ausgeprägten Vertriebsaktivitäten sind we-
sentliche Gründe für die langjährige ausgezeichnete Perfor-
mance der Gruppe. In Kombination mit unserem konser-
vativen Veranlagungs- und Rückversicherungsmanagement 
versetzen sie uns zudem in die Lage, Wachstumschancen 
konsequent langfristig zu nutzen und der von uns über-
nommenen Verantwortung gerecht zu werden. Denn eine 
Spitzenposition einzunehmen, bedeutet besonders hohe 
Verantwortung. 

Diese umfasst nicht nur Kund:innen und Mitarbeitende, son-
dern auch die Gesellschaft als solches: Versicherungen sind 
wichtige Kapitalgeber für die Volkswirtschaft und leisten 
einen wertvollen Beitrag zu einer nachhaltigen und modernen 
Gesellschaft. Um diese Aufgabe erfüllen zu können und 
wirtschaftlich erfolgreich zu sein, benötigt es eine sozial und 
ökologisch intakte Umwelt. Nachhaltigkeit ist also im Inte-
resse aller. Als Gruppe haben wir die Nachhaltigkeitsaktivi-
täten, die vom Group Sustainability Office koordiniert werden, 
in den vergangenen Monaten noch einmal deutlich aus-
gebaut. Darüber hinaus kümmert sich ein eigenes Team um 
die Einholung und Aufbereitung der notwendigen Daten für 
die mit dem Geschäftsjahr 2024 erweiterte Nachhaltig-
keitsberichterstattung (ESRS). 

Ausgebaut haben wir auch das Miteinander und die Zu-
sammenarbeit innerhalb unserer Gruppe. Wir setzen auf die 
Vielfalt und Diversität unserer Gruppe, die ein enormes 
Potenzial für Innovation und Lösungskompetenz aufweist. 
Unser Bereich CO3, der für Communication, Collaboration 
und Cooperation steht, stärkt mit digitalen Werkzeugen die 
Kommunikation und den Wissenstransfer aller Gesellschaf-
ten und Kolleg:innen untereinander. So werden Verbesse-

rungspotenziale und Synergien sichtbar und neue Wachs-
tumsfelder effektiver erschlossen und genutzt.  

All diese Maßnahmen zahlen auf unseren langfristigen Erfolg 
und die Festigung der Resilienz der Gruppe ein. Die aktuellen 
Ergebnisse bestätigen dies eindrücklich: Im 1. Halbjahr 2024 
erwirtschaftete die VIG Versicherungstechnische Erträge in 
Höhe von rund EUR 5,9 Mrd. Das entspricht einer Stei-
gerung gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjah-
res von 10,0 %. Das Konzernergebnis vor Steuern erhöhte 
sich im 1. Halbjahr auf EUR 481,0 Mio. Aufgrund dieser her-
vorragenden Entwicklung bestätigen wir den Ausblick für das 
Geschäftsjahr 2024 und erwarten ein Ergebnis vor Steuern 
am oberen Ende der geplanten Bandbreite von EUR 825 bis 
EUR 875 Mio. 

All das lässt uns zuversichtlich nach vorne blicken. Unser 
erklärtes Ziel ist es, unsere Marktführerschaft weiter auszu-
bauen. Dabei agieren wir als verlässliche, verantwortungsbe-
wusste Partnerin in unserer Region. 

 

Hartwig Löger 
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Geschäftsverlauf und wirtschaftliche Lage 

WIRTSCHAFTLICHES UMFELD 

Politische Unsicherheiten auch in Europa belasten die 
Wachstumsaussichten der Eurozone, die auch ohne eine 
Tendenz hin zu rechtspopulistischen Parteien – wie zuletzt in 
Frankreich – eher verhalten ausfallen. Ein genereller Anstieg 
der Risikoaufschläge in der Eurozone fasst diese für das 
Wachstum belastende Unsicherheit zusammen. Im Juni 2024 
sind die Stimmungsindikatoren, insbesondere in der Industrie, 
wieder schwächer ausgefallen. Wesentliche Treiber dieser 
Entwicklung sind ein Rückgang bei den Exportaufträgen so-
wie eine nochmals gesunkene Produktion. Reale Lohnzu-
wächse sollten den Konsum allerdings weiter stützen. In die-
sem Umfeld ist ein reales BIP-Wachstum im 2. Quartal 2024 
von 0,3 % (gemäß Schnellschätzung von Eurostat) im Ver-
gleich zum Vorquartal (1. Quartal 2024: ebenfalls 0,3 %) als 
durchaus positiv zu bewerten. Die Inflation ist im 2. Quar- 
tal 2024 geringfügig auf 2,5 % gesunken, nachdem sie im  
1. Quartal bei 2,6 % lag. Dies liegt vor allem daran, dass die 
Preise für Lebensmittel und Energie weniger stark gestiegen 
sind. Im Bereich der Dienstleistungen, insbesondere getrieben 
durch den Tourismus, sind die Preise hingegen stabil geblieben. 

In Österreich blieben die Konsumausgaben sowie Aus-
gaben für Bruttoanlageinvestitionen in den ersten beiden 
Quartalen 2024 unter den Erwartungen. Deshalb ist das 
reale BIP in Österreich nur um 0,1 % im Vergleich zum 
Vorquartal gewachsen (nach einem Rückgang von 1,3 % im 
2. Quartal 2023). Die Inflation lag im 2. Quartal 2024 bei 
immer noch 3,3 % im Vergleich zum Vorjahr. Das ist zum Teil 
auf gesunkene Preise für Treibstoffe und Lebensmittel, die 
im 1. Quartal 2024 noch bei 4,1 % lagen, und auf das 
erhöhte Preisniveau in der Gastronomie zurückzuführen.  

Der private Konsum war maßgeblich für die grundsätzlich 
solide Entwicklung des BIP-Wachstums im 1. Quartal 2024 in 
Zentral- und Osteuropa (CEE) verantwortlich. Die Investitionen 
sind aber auch in dieser Region zurückgegangen, insbe-
sondere im Licht aktueller Verhandlungen zum mehrjährigen 
Finanzrahmen (Budgetrahmen), der auch EU-Subventionen 
umfasst, die für Investitionen entsprechend relevant sind. 
Grundsätzlich haben sich die Stimmungsindikatoren im 
1. Halbjahr 2024 besser entwickelt als im Jahr 2023. Aller-
dings zeigt der Economic Sentiment Indicator für die Region 
nur noch im Bereich Konsum eine spürbare Erholung, die sich 
aber ebenfalls in den letzten Monaten abgeschwächt hat. 

 
GESCHÄFTSVERLAUF UND FINANZIELLE 
LEISTUNGSINDIKATOREN 

Verrechnete Prämien 
Die VIG-Versicherungsgruppe erzielte im 1. Halbjahr 2024 mit 
Verrechneten Prämien von EUR 7.886,8 Mio. ein signifikantes 
Plus von 7,9 % (1. Halbjahr 2023: EUR 7.306,7 Mio.). Alle 
berichtspflichtigen Segmente weisen eine Steigerung der 
Verrechneten Prämien im Vergleich zum Halbjahr des Vor-
jahres auf. Besonders positiv haben sich die Segmente Er-
weiterte CEE (+11,5 %), Spezialmärkte (+32,0 %) und Öster-
reich (+6,5 %) entwickelt. 

Versicherungstechnische Erträge ausgestellter Versicherungs-
verträge 
Die Versicherungstechnischen Erträge ausgestellter Versi-
cherungsverträge, in weiterer Folge kurz „Versicherungs-
technische Erträge“ genannt, beliefen sich in den ersten 
sechs Monaten 2024 auf EUR 5.919,0 Mio. (1. Halbjahr 2023: 
EUR 5.380,4 Mio.) und lagen damit um 10,0 % über dem Wert 
der Vergleichsperiode des Vorjahres. Der Anstieg resultiert 
vorrangig aus dem Wachstum in der Schaden- und Unfallver-
sicherung (Premium Allocation Approach). 

Ergebnis vor Steuern 
Das Konzernergebnis vor Steuern erhöhte sich im 1. Halbjahr 
2024 auf EUR 481,0 Mio. (1. Halbjahr 2023: EUR 462,9 Mio.). 
Der Anstieg um 3,9 % stammt vorwiegend aus dem deutlich 
gestiegenen Ergebnis in den Segmenten Erweiterte CEE, 
Polen und Österreich. 

Zwischenlagebericht 

1. Halbjahr 2024 im Überblick 

• Wachstum der Verrechneten Prämien um 7,9 % auf 
EUR 7.886,8 Mio.  

• Versicherungstechnische Erträge um 10,0 % auf 
EUR 5.919,0 Mio. gesteigert 

• Ergebnis vor Steuern um 3,9 % auf EUR 481,0 Mio. erhöht 

• Netto Combined Ratio auf 93,3 % verbessert 

• Vertragliche Servicemarge (CSM) bei EUR 5.633,3 Mio. 
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KONZERN-KURZ-GUV 
  1.1.-30.6.

2024 
1.1.-30.6.

2023 
∆ in % ∆ absolut 

in EUR Mio.         

Versicherungstechnisches 
Ergebnis 585,0 550,8 6,2 % 34,2 

Versicherungstechnische 
Erträge ausgestellter 
Versicherungsverträge 5.919,0 5.380,4 10,0 % 538,5 
Versicherungstechnische 
Aufwendungen ausgestellter 
Versicherungsverträge -5.013,9 -4.807,4 4,3 % -206,4 
Versicherungstechnisches 
Ergebnis aus gehaltenen 
Rückversicherungsverträgen -320,1 -22,2 > 100 % -297,9 

Gesamtkapitalveranlagungser-
gebnis 223,1 233,4 -4,4 % -10,2 

Kapitalveranlagungsergebnis 1.154,1 1.098,4 5,1 % 55,7 
Erträge und Aufwendungen 
von Als Finanzinvestition 
gehaltene Immobilien 33,4 30,0 11,2 % 3,4 
Versicherungstechnisches 
Finanzergebnis -980,1 -910,8 7,6 % -69,3 
Ergebnis von assoziierten 
Unternehmen 15,7 15,7 0,1 % 0,0 

Finanzierungsergebnis -37,9 -52,1 -27,2 % 14,2 
Andere Erträge und 
Aufwendungen -289,3 -269,1 7,5 % -20,1 
Operatives Gruppenergebnis 481,0 463,0 3,9 % 18,0 

Anpassungen* 0,0 -0,1 n.a. 0,1 
Ergebnis vor Steuern 481,0 462,9 3,9 % 18,1 

Steuern -118,4 -110,1 7,6 % -8,3 
Periodenergebnis 362,6 352,8 2,8 % 9,8 
Nicht beherrschende Anteile am 
Periodenergebnis 10,9 9,4 15,8 % 1,5 
Periodenergebnis nach Nicht 
beherrschende Anteile 351,7 343,4 2,4 % 8,3 

Ergebnis je Aktie (annualisiert) 
(in EUR) 5,38 5,25 2,4 % 0,1 

     
*Der Wert beinhaltet Wertminderungen der Geschäfts- oder Firmenwerte sowie Immaterielle 

Vermögenswerte. 

Netto Combined Ratio 
Die Berechnung der Netto Combined Ratio ergibt sich aus 
den Versicherungstechnischen Aufwendungen aus ausge-
stellten Versicherungsverträgen abzüglich Versicherungs-
technischer Aufwendungen aus gehaltenen Rückversiche-
rungsverträgen geteilt durch Versicherungstechnische Er-
träge ausgestellter Versicherungsverträge abzüglich Versi-
cherungstechnischer Erträge aus Rückversicherungsverträ-
gen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung. 

Die Netto Combined Ratio verbesserte sich in den ersten 
sechs Monaten 2024 auf 93,3 % (1. Halbjahr 2023: 94,0 %), 
was vorrangig auf die positive Entwicklung im Segment 
Spezialmärkte zurückzuführen ist. 

Netto Combined Ratio 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in EUR Mio.     

Versicherungstechnische Erträge netto 4.067,8 3.539,1 
Direkt zuordenbare Kosten netto -1.311,6 -1.141,9 
Versicherungstechnische Aufwendungen 
exkl. direkt zuordenbare Kosten netto -2.482,9 -2.183,2 
Versicherungstechnische  
Aufwendungen netto -3.794,6 -3.325,1 
Netto-Schadenquote in % 61,0 61,7 
Netto-Kostenquote in % 32,2 32,3 
Netto Combined Ratio in % 93,3 94,0 

   
 

Operativer Return on Equity (Operativer RoE) 
Die Kennzahl Operativer Return on Equity zeigt die Profi-
tabilität der Versicherungsgruppe. Zur Berechnung dieser 
Kennzahl wird das annualisierte Operative Gruppenergeb-
nis zum Halbjahr ins Verhältnis zum durchschnittlichen 
Eigenkapital abzüglich im Eigenkapital erfasste „Nicht 
realisierte Gewinne und Verluste“ gesetzt.  

Der Konzern erzielte im 1. Halbjahr 2024 einen Operativen 
Return on Equity von 16,2 % (31. Dezember 2023: 15,1 %). 

Operativer Return on Equity 30.6.2024 31.12.2023 31.12.2022 
angepasst 

in EUR Mio.       

Eigenkapital 6.152,6 6.029,7 5.713,9 
Im Eigenkapital erfasste nicht 
realisierte Gewinne und 
Verluste* -125,0 -159,3 52,3 
Angepasstes Eigenkapital 6.027,5 5.870,4 5.766,2 
Durchschnittliches angepasstes 
Eigenkapital 5.949,0 5.818,3   
Operatives Gruppenergebnis 481,0 876,0   
Operativer RoE in % 
(annualisiert) 16,2 15,1   

    
*bereinigt um Nicht beherrschende Anteile 

Vertragliche Servicemarge (CSM) 
Die Vertragliche Servicemarge (Contractual Service Margin) 
enthält die in die Versicherungsverträge ursprünglich ein-
gepreisten, noch nicht realisierten Gewinne, die als geson-
derter Bestandteil der versicherungstechnischen Rück-
stellungen ausgewiesen wurden. Die CSM beträgt per  
30. Juni 2024 EUR 5.633,3 Mio. (31. Dezember 2023: 
EUR 5.797,2 Mio.) und stammt im Wesentlichen aus der 
langfristigen Lebens- und Krankenversicherung. Das ent-
spricht einem Rückgang von 2,8 % im Vergleich zur Vor-
jahresperiode, der trotz gestiegener Neugeschäfts-CSM die 
CSM-Auflösung nicht kompensieren konnte. 
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Gesamtkapitalveranlagungsportfolio 
Das Gesamtkapitalveranlagungsportfolio betrug zum  
30. Juni 2024 EUR 43.065,6 Mio. (31. Dezember 2023: 
EUR 42.586,1 Mio.). Die Steigerung um 1,1 % gegenüber 
der Vergleichsperiode des Vorjahres ist vorrangig auf den 
Anstieg der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, 
vor allem bedingt durch den positiven Cash flow aus der 
laufenden Geschäftstätigkeit sowie der Investitionstätigkeit, 
zurückzuführen. 

SPLIT DER IM EIGENEN RISIKO GEHALTENEN KAPITALANLAGEN  
ZUM 30. JUNI 2024 

 

Als „Risikobehaftetes Portfolio“ sind im Konzernanhang 
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Finanzielle 
Vermögenswerte, Investitionen in Beteiligungsunterneh-
men, Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sowie 
Selbstgenutzte Immobilien zusammengefasst. Es beläuft 
sich zum 30. Juni 2024 auf EUR 35.369,4 Mio. (31. Dezem-
ber 2023: EUR 35.288,7 Mio.) und entspricht dem Gesamt-
kapitalveranlagungsportfolio abzüglich der Finanzinstru-
mente der fonds- und indexgebundenen Lebensversiche-
rung zuzüglich „Selbstgenutzte Immobilien“. Als „Selbst-
genutzte Immobilien“ wurde per 30. Juni 2024 ein Wert in 
Höhe von EUR 468,8 Mio. ausgewiesen (31. Dezember 
2023: EUR 471,0 Mio.). 

GESCHÄFTSVERLAUF UND FINANZIELLE LEISTUNGS-
INDIKATOREN NACH BERICHTSPFLICHTIGEN SEGMENTEN 

Österreich 
Im Segment Österreich beliefen sich die Versicherungstech-
nischen Erträge im 1. Halbjahr 2024 auf EUR 1.749,6 Mio. 
(1. Halbjahr 2023: EUR 1.642,1 Mio.). Das entspricht einem 
Anstieg um 6,5 %, der auf der positiven Entwicklung in der 
Nichtlebensversicherung (Premium Allocation Approach) 
basiert. 

Das Ergebnis vor Steuern erhöhte sich im 1. Halbjahr 2024 
auf EUR 199,1 Mio. (1. Halbjahr 2023: EUR 192,2 Mio.). Der 
Anstieg in Höhe von 3,6 % ist vorwiegend auf den Umsatz-
anstieg zurückzuführen. 

Die Netto Combined Ratio erhöhte sich in den ersten sechs 
Monaten des Jahres 2024 im Wesentlichen infolge einer 
höheren Schadenquote bedingt durch eine negative Scha-
denentwicklung in der Sonstige Sachversicherung sowie 
höhere Nettoauswirkungen wetterbedingter Schäden und 
lag bei 92,1 % (1. Halbjahr 2023: 90,4 %). 

Tschechische Republik 
Im Segment Tschechische Republik lagen die Versicherungs-
technischen Erträge in den ersten sechs Monaten des 
laufenden Jahres bei EUR 1.029,6 Mio. (1. Halbjahr 2023: 
EUR 999,7 Mio.). Das entspricht einem Anstieg um 3,0 %, der 
im Wesentlichen auf die positive Entwicklung sowohl der 
Kfz-Versicherung als auch der Sonstigen Sachversicherung 
basiert. 

Das Ergebnis vor Steuern betrug im 1. Halbjahr des lau-
fenden Jahres EUR 97,2 Mio. Dies entspricht einem Rück-
gang von 15,0 % im Vergleich zur Vorjahresperiode (1. Halb-
jahr 2023: EUR 114,3 Mio.), welcher vorwiegend aus dem 
rückläufigen Ergebnis in der Lebensversicherung sowie 
dem Anstieg der Netto Combined Ratio stammt. 

Die Netto Combined Ratio erhöhte sich im 1. Halbjahr 2024 
im Wesentlichen infolge der Schadenentwicklung in der Kfz-
Versicherung und der Sonstigen Sachversicherung auf 94,6 % 
(1. Halbjahr 2023: 93,3 %).  

Immobilien 9,9 %
(9,8 %)

Ausleihungen 2,0 % 
(2,1 %)

Sonstige 9,3 % 
(7,8 %)

Aktien 3,3 % (3,3 %)

Anleihen 73,9 %
(75,3 %)

Beteiligungen 1,6 % 
(1,7 %)

Werte zum 31. Dezember 2023 in Klammer
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Polen 
Im 1. Halbjahr 2024 beliefen sich die Versicherungstechni-
schen Erträge im Segment Polen auf EUR 667,3 Mio. 
(1. Halbjahr 2023: EUR 585,6 Mio.). Im Vergleich zur Vor-
jahresperiode entspricht dies einem Anstieg um 14,0 %, wel-
cher vorrangig auf die positive Entwicklung der Sonstigen 
Sachversicherung zurückzuführen ist. 

Das Ergebnis vor Steuern stieg in den ersten sechs Monaten 
des laufenden Jahres um  23,4 % auf EUR 41,4 Mio. (1. Halb-
jahr 2023: EUR 33,5 Mio.). Dies ist vor allem auf das deutlich 
gestiegene Volumen in der Nichtlebensversicherung sowie 
auf die gestiegene Profitabilität in der Lebensversicherung 
zurückzuführen. 

Die Netto Combined Ratio lag im 1. Halbjahr 2024 mit 94,8 % 
stabil auf dem Niveau der Vorjahresperiode (1. Halbjahr 2023: 
94,8 %). 

Erweiterte CEE 
Das berichtspflichtige Segment Erweiterte CEE umfasst die 
Länder Albanien inklusive Kosovo, das Baltikum, Bosnien-
Herzegowina, Bulgarien, Kroatien, Moldau, Nordmazedo-
nien, Rumänien, Serbien, Slowakei, Ukraine und Ungarn. 

Die Versicherungstechnischen Erträge betrugen in den ersten 
sechs Monaten 2024 EUR 1.731,5 Mio. und lagen damit um 
14,5 % über dem Vergleichswert der Vorjahresperiode (1. Halb-
jahr 2023: EUR 1.511,7 Mio.). Der Anstieg resultiert vor allem 
aus Rumänien, der Slowakei, dem Baltikum, Bulgarien und 
Ungarn. Dabei konnten vor allem die Kfz-Versicherung und die 
Sonstige Sachversicherung Zuwächse erzielen. 

Im 1. Halbjahr 2024 wurde im Segment Erweiterte CEE ein 
Ergebnis vor Steuern in Höhe von EUR 122,5 Mio. erzielt 
(1. Halbjahr 2023: EUR 104,0 Mio.). Die deutliche Steigerung 
im Vergleich zur Vorjahresperiode in Höhe von 17,8 % ist im 
Wesentlichen auf die sehr gute Performance in den rumäni-
schen Versicherungsgesellschaften sowie die bessere Com-
bined Ratio im Baltikum zurückzuführen. 

Die Netto Combined Ratio verbesserte sich im Vergleich zur 
Vorjahresperiode auf 95,7 % (1. Halbjahr 2023: 96,4 %). 
Dies resultiert vorrangig aus dem niedrigeren Kostensatz im 
Baltikum, welcher durch ein überproportionales Prämien-
wachstum der Kfz-Versicherung und der Sonstigen Sach-
versicherung hervorgerufen wurde. 

VERSICHERUNGSTECHNISCHE ERTRÄGE  

  1.1.-30.6.24 1.1.-30.6.23 ∆ in % ∆ absolut 

in EUR Mio.         

Österreich 1.749,6 1.642,1 6,5 % 107,5 
Tschechische 
Republik 1.029,6 999,7 3,0 % 29,9 
Polen 667,3 585,6 14,0 % 81,7 
Erweiterte CEE1 1.731,5 1.511,7 14,5 % 219,8 
Spezialmärkte2 432,8 356,1 21,5 % 76,7 
Gruppen-
funktionen3 895,6 798,3 12,2 % 97,3 
Konsolidierung -587,5 -513,1 14,5 % -74,4 
Summe 5.919,0 5.380,4 10,0 % 538,5 

     
1 Erweiterte CEE: Albanien inkl. Kosovo, Baltikum, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Kroatien, 

Moldau, Nordmazedonien, Rumänien, Serbien, Slowakei, Ukraine, Ungarn 
2 Spezialmärkte: Deutschland, Georgien, Liechtenstein, Türkei 
3 Gruppenfunktionen: VIG Holding, VIG Re, Wiener Re, VIG Fund, zentrale IT-Dienstleister, eine 

Asset Management Gesellschaft und Zwischenholdings 

ERGEBNIS VOR STEUERN 

  1.1.-30.6.24 1.1.-30.6.23 ∆ in % ∆ absolut 

in EUR Mio.         

Österreich 199,1 192,2 3,6 % 7,0 
Tschechische 
Republik 97,2 114,3 -15,0 % -17,1 
Polen 41,4 33,5 23,4 % 7,8 
Erweiterte CEE1 122,5 104,0 17,8 % 18,6 
Spezialmärkte2 32,0 32,9 -2,8 % -0,9 
Gruppen-
funktionen3 -11,2 -14,0 -19,8 % 2,8 
Konsolidierung 0,0 0,0 n.a. 0,0 
Summe 481,0 462,9 3,9 % 18,1 

     
1 Erweiterte CEE: Albanien inkl. Kosovo, Baltikum, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Kroatien, 

Moldau, Nordmazedonien, Rumänien, Serbien, Slowakei, Ukraine, Ungarn 
2 Spezialmärkte: Deutschland, Georgien, Liechtenstein, Türkei 
3 Gruppenfunktionen: VIG Holding, VIG Re, Wiener Re, VIG Fund, zentrale IT-Dienstleister, eine 

Asset Management Gesellschaft und Zwischenholdings 
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Spezialmärkte 
Das berichtspflichtige Segment Spezialmärkte umfasst die 
Länder Deutschland, Georgien, Liechtenstein und Türkei. 

In den ersten sechs Monaten 2024 stiegen die Versiche-
rungstechnischen Erträge von EUR 356,1 Mio. im 1. Halb-
jahr 2023 auf EUR 432,8 Mio. Das entspricht einem Plus 
von 21,5 %, welches auf ein höheres Prämienvolumen ins-
besondere in der Kfz-Versicherung und in der Sonstige Sach-
versicherung in der Türkei zurückzuführen ist. 

Im Vergleich zur Vorjahresperiode reduzierte sich das Ergebnis 
vor Steuern um 2,8 % und belief sich im 1. Halbjahr 2024 auf 
EUR 32,0 Mio. (1. Halbjahr 2023: EUR 32,9 Mio.). Im Gegen-
satz zum 1. Halbjahr 2023 wurde im aktuellen Berichtszeit-
raum in der Türkei die Bilanzierungsmethode zu Hyperinflation 
angewandt. Dies hat das Ergebnis mit EUR 29,5 Mio. stark 
belastet. Gegenläufig entwickelte sich die Combined Ratio 
sehr positiv. 

Die Netto Combined Ratio verbesserte sich im 1. Halb- 
jahr 2024 im Wesentlichen aufgrund einer sehr positiven 
Schadenentwicklung in der Türkei auf 92,7 % (1. Halbjahr 
2023: 98,6 %).  

Gruppenfunktionen 
Das berichtspflichtige Segment Gruppenfunktionen bein-
haltet die VIG Holding (inklusive der Zweigniederlassungen 
in Nordeuropa), die VIG Re (inklusive der Zweigniederlas-
sungen in Deutschland und Frankreich), die Wiener Re, den 
VIG Fund, zentrale IT-Dienstleister, eine Asset Management 
Gesellschaft und Zwischenholdings. 

Die Versicherungstechnischen Erträge beliefen sich im 
1. Halbjahr 2024 auf EUR 895,6 Mio. und lagen damit auf-
grund des Anstiegs des gruppeninternen Rückversiche-
rungsgeschäfts in der VIG Holding und dem verstärkten 
Fokus der VIG Re auf das gruppenexterne Geschäft um 
12,2 % über dem Wert der Vorjahresperiode (1. Halb- 
jahr 2023: EUR 798,3 Mio.). 

Im Segment Gruppenfunktionen wurde in den ersten sechs 
Monaten des laufenden Jahres ein Verlust in Höhe von 
EUR 11,2 Mio. ausgewiesen (1. Halbjahr 2023: Verlust in Höhe 
von EUR 14,0 Mio.).  

WESENTLICHE BEZIEHUNGEN MIT NAHESTEHENDEN 
PERSONEN UND UNTERNEHMEN 

Nähere Ausführungen zu den Beziehungen mit nahe-
stehenden Personen und Unternehmen sind im Konzern-
anhang des vorliegenden Berichts ab Seite 50 zu finden. 

Voraussichtliche Entwicklung und  
Risiken des Konzerns 

WESENTLICHE RISIKEN UND UNGEWISSHEITEN 

Der strategischen Ausrichtung der VIG-Versicherungsgrup-
pe folgend hat sich das grundlegende Risikoprofil der VIG 
im 1. Halbjahr 2024 nicht verändert. Die wesentlichen 
Risiken für das 2. Halbjahr 2024 sind weiterhin die Markt-
risiken und die versicherungstechnischen Risiken. Für wei-
terführende Informationen hinsichtlich der wesentlichen Ge-
schäftsrisiken, denen die VIG ausgesetzt ist, wird an dieser 
Stelle auf die Risikoberichterstattung im Konzerngeschäfts-
bericht 2023 der VIG-Versicherungsgruppe und den Bericht 
über die Solvabilität und Finanzlage 2023 verwiesen.  

Das Geschäftsjahr 2024 wird trotz insgesamt positiven 
wirtschaftlichen Aussichten weiterhin von Unsicherheits-
faktoren begleitet. Neben der geopolitischen Situation, 
allem voran dem Krieg in der Ukraine, dessen Entwicklung 
weiterhin nicht abschätzbar ist, kann auch ein größerer 
Konflikt im Nahen Osten entsprechende Auswirkungen auf 
die Wirtschaft haben. Obwohl die Inflation von den 
Notenbanken zum 2. Halbjahr 2024 im Wesentlichen in den 
Griff bekommen wurde, ist das angestrebte Zielniveau 2 % 
noch entfernt. Weiters könnten auch die anstehenden 
politischen Entscheidungen, insbesondere im Hinblick auf 
die USA, stärkere Schwankungen an den Aktien- und 
Anleihenmärkten bringen. Diese Unsicherheiten und damit 
verbundene Folgeeffekte auf den Kapitalmarkt und die 
Versicherungswirtschaft stellen für die VIG die wesent-
lichsten Unsicherheiten für das 2. Halbjahr 2024 dar. 

Auch wenn es im 1. Halbjahr 2024 keine überdurch-
schnittlichen Extremwetterereignisse gab, erwartet die VIG-
Versicherungsgruppe, dass sich die Intensität und Häufig-
keit von Unwettern im Zuge des Klimawandels weiter 
erhöhen werden. Daher widmet sich die VIG weiterhin 
verstärkt den Themen Klimawandel und Nachhaltigkeit.  
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Darüber hinaus befasst sich die VIG weiterhin intensiv mit 
dem Thema Cyber-Risiko, das durch die schnell fort-
schreitende Digitalisierung in Zukunft weiter an Bedeutung 
gewinnen wird. Nicht zuletzt zeigt der außerhalb der 
Berichtsperiode stattgefundene weltweite IT-Ausfall „crowd-
strike“, von dem die VIG nur geringfügig betroffen war, die 
Anfälligkeit und Abhängigkeit der IT-Systeme.  

Die aufsichtsrechtliche Solvenzquote der VIG-Versiche-
rungsgruppe belief sich per 31. Dezember 2023 auf 269 %. 
Trotz der Tatsache, dass die Europäische Zentralbank (EZB) 
Anfang Juni 2024 nach zehn vorherigen Erhöhungen ihre 
Leitzinssätze erstmals wieder um jeweils 0,25 Prozent-
punkte gesenkt hat, ist im Vergleich zum Jahresende 2023 
ein Anstieg der risikolosen Euro-Zinskurve zu beobachten. 
Daher ist auch für das 1. Halbjahr 2024 eine weiterhin solide 
Solvabilität zu erwarten. Die finale Solvenzquote für den  
30. Juni 2024 lag zum Zeitpunkt der Berichterstellung noch 
nicht vor.  

Sowohl die sehr gute aufsichtsrechtliche Eigenmittelaus-
stattung als auch das am 16. Juli 2024 bestätigte „A+“-
Rating mit stabilem Ausblick von Standard & Poor’s 
demonstrieren die hohe Resilienz der Vienna Insurance 
Group. 

Die bis dato verfolgte Veranlagungspolitik einer konser-
vativen und auf Sicherheit ausgerichteten Asset-Allokation 
wird beibehalten. 

VORAUSSICHTLICHE ENTWICKLUNG – AUSBLICK 

WIRTSCHAFTLICHER AUSBLICK 

Die Stimmung in der Eurozone wird durch höhere Risiko-
aufschläge aufgrund politischer Unsicherheit, rückläufige 
Exportaufträge und eine verringerte Produktion belastet. 
Allein der Konsum, gestützt von realen Lohnsteigerungen 
für das Gesamtjahr 2024, sollte stabilisierend wirken. Die 
Analysten der Erste Group erwarten für das Jahr 2024 ein 
reales BIP-Wachstum von 0,7 % im Vergleich zum Vorjahr 
für die Eurozone. Derzeit noch solide Lohnsteigerungen 
lassen wenig Spielraum für Erwartungen hinsichtlich einer 
nachhaltigen Senkung der Kerninflation. Ein spürbarer Rück-
gang der Inflation wird erst in 1. Halbjahr 2025 erwartet. Für 
2024 wird eine Inflationsrate von 2,4 % prognostiziert.  

Angesichts des schwächeren Wachstums in den ersten 
beiden Quartalen 2024 hat die Erste Group ihre Schätzung 
für das österreichische BIP-Wachstum im Jahr 2024 von 
0,4 % auf 0,2 % gesenkt. Im Jahr 2024 wird eine Steigerung 
des privaten Konsums von 1,0 % erwartet. Bei den Investi-
tionen wird jedoch ein Rückgang von 1,4 % prognostiziert, 
und auch die Außenwirtschaft wird voraussichtlich keinen 
positiven Beitrag leisten können. Die Inflation wird – dem 
bisherigen Trend folgend – im Jahr 2024 voraussichtlich bei 
3,4 % liegen. 

Unter der Annahme einer moderaten, globalen Erholung 
und mit Unterstützung des privaten Konsums erwartet die 
Erste Group ein BIP-Wachstum von 2,4 % für CEE im Jahr 
2024. Mit 3,4 %, bzw. 3,8 % liegen hier Kroatien und 
Serbien am oberen Ende, wogegen die Tschechische 
Republik mit nur 1,0 % BIP-Wachstum das untere Ende der 
Skala definiert. Die wesentlichen Risiken für die Region 
liegen in der weiteren Entwicklung der Eurozone, wobei 
Deutschland hier eine wesentliche Rolle spielt. Auch wenn 
disinflationäre Trends bereits im Jahr 2023 stark ausgeprägt 
waren, so ist die Region doch mit den höchsten Inflations-
raten in der EU in das Jahr 2024 gestartet. Für das Jahr 
2024 werden weiterhin sinkende Inflationsraten erwartet. 
Insgesamt wird die Inflationsrate für die Region bei 3,7 % 
gesehen, wobei Rumänien (5,2 %), Serbien (4,4 %) und 
Ungarn (4,2 %) mit einer deutlich darüber liegenden Infla-
tionserwartung hervorstechen. 

AUSBLICK DER VIENNA INSURANCE GROUP 

Die Vienna Insurance Group mit ihren rund 30.000 Mitar-
beiter:innen ist als Marktführerin in Zentral- und Osteuropa 
hervorragend positioniert, um die Chancen in dieser Region 
und die damit verbundenen langfristigen Wachstumsmög-
lichkeiten optimal zu nutzen. Basierend auf den Trends und 
Entwicklungen im Versicherungsgeschäft setzt sie dabei auf 
das gemeinsam mit den CEOs der VIG-Versicherungsgesell-
schaften erarbeitete strategische Programm VIG 25, wel-
ches die Geschäftsjahre bis Ende 2025 umfasst. Neben der 
Schaffung von nachhaltigem Wert und dem Erreichen von 
Nachhaltigkeitszielen in den sechs Wirkungsfeldern Veranla-
gung, Underwriting, Bürobetrieb, Mitarbeitende, Kund:innen 
und Gesellschaft ist der Ausbau der führenden Marktposi-
tion in Zentral- und Osteuropa mit der Ambition, zumindest 
eine Top-3-Marktpositition in jedem CEE-Markt, ausgenom-  
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men Slowenien, zu erreichen, eines der Kernziele des Pro-
gramms. Ein großer Schritt in diese Richtung war die erfolg-
reiche Übernahme der vormals zu der niederländischen 
Aegon-Gruppe gehörenden Gesellschaften in Polen, Rumä-
nien, der Türkei und Ungarn. Damit stieg die VIG zur Num-
mer 1 am ungarischen Markt auf.  

Für die Solvenzquote der VIG-Gruppe ist weiterhin eine 
Bandbreite zwischen 150 und 200 % definiert, wobei diese 
Bandbreite ohne die von einzelnen Gruppengesellschaften 
in Anspruch genommenen Übergangsregelungen für versi-
cherungstechnische Rückstellungen gilt.  

Die Vienna Insurance Group konnte die Auswirkungen der 
herausfordernden geopolitischen und ökonomischen Rah-
menbedingungen bisher sehr gut managen und setzt wie-
terhin auf die Erfolgsfaktoren Kontinuität, Stabilität und 
Vielfalt. Das Management der VIG bestätigt trotz des vola-
tilen Umfelds den positiven Ausblick für das Geschäftsjahr 
2024 und erwartet auf Basis der hervorragenden Halb-
jahresentwicklung ein Ergebnis vor Steuern am oberen Ende 
der geplanten Bandbreite von EUR 825 bis EUR 875 Mio. 

Aktuelles 

Änderungen im VIG-Vorstand 
Der Aufsichtsrat der VIG hat in seiner Sitzung im März 2024 
die Bestellung von Christoph Rath zum stellvertretenden 
Vorstandsmitglied der VIG mit Wirksamkeit 1. Septem- 
ber 2024 beschlossen. Christoph Rath übte die Funktion 
des Chief Financial Officers (CFO) der tschechischen Gesell-
schaft Kooperative Pojišťovna und Ceská Podnikatelská 
Pojišťovna aus. Davor war er in unterschiedlichen Manage-
mentfunktionen in der VIG – u.a. als Vorstand in Serbien und 
Bulgarien – tätig. 

Unwetterschäden  
Insgesamt schlugen im 1. Halbjahr 2024 Unwetterschäden 
in Höhe von rund EUR 123 Mio. brutto zu Buche (1. Halb-
jahr 2023: rund EUR 256 Mio. brutto). Nach Abzug der 
Rückversicherung blieben davon rund EUR 112 Mio. im 
Eigenbehalt der VIG-Versicherungsgruppe (1. Halbjahr 2023: 
EUR 98 Mio.).  

Hauptversammlung 2024 
Die 33. ordentliche Hauptversammlung der Vienna Insur-
ance Group wurde am 24. Mai 2024 in der Wiener Stadt- 
 

halle abgehalten. Die Hauptversammlung hat dem Antrag 
des Vorstands und des Aufsichtsrats zugestimmt und eine 
Dividende von 1,40 Euro pro Aktie beschlossen. Die Divi-
dendenrendite beträgt 5,3 %. Aufgrund des Auslaufens der 
Funktionsperioden von Aufsichtsratsmitgliedern haben 
Wahlen in den Aufsichtsrat der VIG stattgefunden. Wieder-
gewählt wurden Rudolf Ertl, Martina Dobringer, András 
Kozma, Robert Lasshofer, Peter Mihók, Katarina Slezáková 
und Gertrude Tumpel-Gugerell. Neu in den Aufsichtsrat 
gewählt wurden Vratislav Kulhánek, Hana Machačová, 
Martin Simhandl und Ágnes Svoób. Peter Thirring wurde 
bereits in der letztjährigen Hauptversammlung in den Auf-
sichtsrat gewählt. Der Aufsichtsrat besteht damit weiterhin 
aus zwölf Mitgliedern. Die Funktionsperioden aller Auf-
sichtsratsmitglieder laufen bis zur ordentlichen Haupt-
versammlung 2028. Die Lebensläufe aller Aufsichtsräte sind 
online unter group.vig/aufsichtsrat abrufbar. 

Fusion in Nordmazedonien abgeschlossen 
In Nordmazedonien ist die Vienna Insurance Group die 
größte Versicherungsgruppe des Landes mit einem gut 
diversifizierten Produktportfolio und einer breiten Vertriebs-
struktur. Mit 1. Juli 2024 wurden die VIG-Versicherungsge-
sellschaften Winner Nichtleben und die Makedonija Osiguru-
vanje fusioniert. Die beiden Nichtlebensgesellschaften treten 
künftig unter der Marke Makedonija Osiguruvanje auf. Da-
mit ist die VIG in Nordmazedonien mit der Winner Leben 
und der Makedonija Osiguruvanje mit einer Lebens- und 
einer Nichtlebensgesellschaft vertreten. 

VIG bündelt Kräfte in Polen 
Die Vienna Insurance Group konzentriert ihren Marktauftritt 
in Polen von zuvor sechs auf künftig drei Versicherungs-
gesellschaften. Mit 1. Juli 2024 wurden die Nichtlebens-
gesellschaften Compensa und Wiener fusioniert. Die beiden 
Nichtlebensgesellschaften treten künftig unter der Marke 
Compensa auf. Die InterRisk agiert weiterhin eigenständig 
am polnischen Markt. Die drei Lebensversicherungsge-
sellschaften Vienna Life, Compensa Life und Aegon Life 
werden zu einem größeren, starken Marktteilnehmer zu-
sammengeführt. Die aufsichtsrechtliche Genehmigung wur-
de bereits erteilt. Der formale Abschluss der Fusion ist im  
4. Quartal 2024 geplant.  

Toprating – „A+“ mit stabilem Ausblick 
Die internationale Ratingagentur Standard & Poor’s (S&P) 
hat die VIG mit einem hervorragenden Rating von „A+“ und  
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stabilem Ausblick bewertet. Damit zählt die VIG zu den  
Unternehmen mit dem besten Rating im Leitindex der 
Wiener Börse. Auch das „A+“ Rating mit stabilem Ausblick 
der gruppeneigenen Rückversicherungsgesellschaft VIG Re 
mit Sitz in Prag wurde bestätigt. Seit Ende 2023 analysiert 
Standard & Poor’s das risikobasierte Kapital von Versi-
cherungen auf Basis eines neuen Kapitalmodells. Auch 
nach diesen adaptierten Kriterien weist die VIG eine be-
trächtliche Kapitalüberdeckung in einem extremen Stress-
szenario auf dem höchsten Konfidenzniveau von 99,99% 
aus. Als Bestätigung der Kapitalstärke und des Topratings 
nennt S&P die sehr gute Performance der Gruppe im Jahr 
2023, die sich unter anderem durch solide versicherungs-
technische Ergebnisse, eine stabile Combined Ratio sowie 
eine vergleichsweise hohe Neugeschäftsmarge in der 
Lebens- und Krankenversicherung ergibt. Ebenso hat laut 
S&P die strikte Verfolgung eines konservativen Kapital- und 
Finanzmanagements zur deutlichen Kapitalüberdeckung 
und zum sanften Übergang auf IFRS 17 beigetragen.  

Zusätzlich zur robusten Kapitalausstattung führt die Rating-
agentur auch die Markführerschaft der VIG in Österreich 
und mehreren Ländern in Zentral- und Osteuropa an. Da-
rüber hinaus werden das breit diversifizierte Versiche-
rungsportfolio mit ausgeprägten Vertriebskapazitäten sowie 
die Bankassurance-Kooperation mit der Erste Group 
genannt. Auch die konservative Rückversicherungsstrate-
gie, welche die Naturkatastrophenschäden der Gruppe aus 
diversen Unwetterereignissen in Österreich und CEE be-
grenzt, wird positiv hervorgehoben. 

VIG erhält EU-Förderung für umfassendes 
Cybersicherheitsprogramm 
Für die Vienna Insurance Group hat der Schutz der Kunden-
daten und die Absicherung der IT-Systeme oberste Priori-
tät, weshalb besonders umfassende Sicherheitssysteme 
installiert wurden, die den modernsten Anforderungen ge-
recht werden. Hinter dem sogenannten Cyber Defense 
Center Programm (CDC) steht ein Team von Informations-
sicherheitsexperten, die das Unternehmen schützen, indem 
sie Cyber-Bedrohungen mit Hilfe von teilautomatisierten 
Prozessen und fortschrittlicher Technologie erkennen, ana-
lysieren und abwenden. Diese Servicierung der Gesell-
schaften der Gruppe erfolgt über drei Kompetenzzentren in 
Österreich, Polen und der Tschechischen Republik. Die 
Initiative wird von der Europäischen Union durch das Euro-
pean Cybersecurity Competence Centre finanziell unter-
stützt. 

Verschärfte Nachhaltigkeitsregeln in der Veranlagung und  
im Underwriting 
In der Umsetzung ihrer Nachhaltigkeitsstrategie legt die VIG 
besonderen Wert auf den Dialog mit ihren Stakeholdern. 
Bereits 2019 ist durch diese Gespräche eine Deklaration mit 
Nachhaltigkeitskriterien für den Investmentprozess und das 
Underwriting verabschiedet worden. Daraus sind nun zwei 
Deklarationen mit erweiterten Regelungen entstanden. Die 
Deklarationen sowie der erste Engagement-Report der VIG 
mit dem Partner ISS ESG sind auf der VIG-Webseite unter 
group.vig/nachhaltigkeit/downloads verfügbar. 

Vorbereitungen auf das neue Nachhaltigkeitsreporting ESRS 
Die neuen Nachhaltigkeitsberichtsstandards ESRS (Euro-
pean Sustainability Reporting Standards) definieren, welche 
umfassenden Informationen zu ökologischen, sozialen und 
Governance-Leistungen ab dem Geschäftsjahr 2024 offen-
zulegen sind, um mehr Transparenz und Verantwortlichkeit 
in Bezug auf Nachhaltigkeit zu schaffen. 

Im 1. Halbjahr 2024 hat die VIG die Wesentlichkeitsanalyse 
erfolgreich abgeschlossen und ist seither im engen Aus-
tausch mit den Gruppengesellschaften, um die Anforderun-
gen gemäß ESRS konzernweit akkordiert auszurollen. Da-
bei liegt der Fokus auf der Umsetzung der notwendigen 
Prozesse und der Sicherstellung eines gemeinsamen Ver-
ständnisses der Definitionen wie auch der vollständigen 
Datenabfragen. Fachbereiche in den Tochterunternehmen 
werden von der Gruppe umfassend unterstützt. 

AWARDS 

Vier Auszeichnungen für die tschechische Kooperativa bei der 
Wahl zur Versicherungsgesellschaft des Jahres  
Bei der Wahl zur Versicherungsgesellschaft des Jahres 
2023 des Verbandes der tschechischen Versicherungs-
makler:innen (AČPM) belegte die tschechische VIG-Gesell-
schaft Kooperativa die ersten Plätze in den Kategorien 
„Lebensversicherung“, „Versicherung von Industrie und 
Unternehmen“ und „Versicherung von Bürgern“ sowie den 
zweiten Platz in der Kategorie „Kfz-Versicherung“. Die 
Ergebnisse werden durch die Stimmen von Makler:innen 
bestimmt, die täglich mit den Produkten der Versiche-
rungsgesellschaften in Kontakt sind und daher am besten 
in der Lage sind, nicht nur die Qualität der Produkte, 
sondern auch die begleitenden Dienstleistungen zu beur-
teilen, die die Versicherungsunternehmen ihren Endkund-
:innen und Geschäftspartner:innen anbieten. 
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b2b Media Awards: drei Hochkarätige Auszeichnungen für die 
Bulstrad Life 
Die b2b Media Awards sind ein Wettbewerb für die inno-
vativsten Ideen, verantwortungsbewusste Unternehmen, 
erfolgreiche Führungskräfte und Unternehmer:innen sowie 
soziale Kampagnen. Die bulgarische VIG-Versicherungsge-
sellschaft Bulstrad Life wurde bei der 10. Ausgabe der b2b 
Media Awards in drei Kategorien ausgezeichnet. Für ihr 
Geschäftsergebnis im Jahr 2023 und ihre stetige Aufwärts-
entwicklung im Laufe der Jahre erhielt die Bulstrad Life den 
ersten Platz in der Kategorie „Business Leader of the 
Year“ und den zweiten Platz in der Kategorie „Successful  
Development of Business Organisation“. Zudem wurde die 
Bulstrad Life mit dem ersten Preis in der neuesten Kategorie 
„Inclusion and Diversity“ ausgezeichnet.  

Bulstrad Life unter „Die grünsten Unternehmen 
Bulgariens“ gewählt 
Die bulgarische VIG-Versicherungsgesellschaft Bulstrad 
Life wurde beim nationalen Wettbewerb „Die grünsten 
Unternehmen Bulgariens“ in den Kategorien „Finanzsek-
tor“ und „Green Office“ für den Umstieg auf „grünen“ Strom 
ausgezeichnet. Seit dem 1. August 2023 werden 40 % des 
Stroms, den die Niederlassungen des Unternehmens im 
ganzen Land verbrauchen, aus erneuerbaren Quellen mit 
garantierter Herkunft bezogen. Bulstrad Life setzt mit der 
Nutzung von grünem Strom ein Zeichen, um den Klima-
wandel zu bekämpfen und die Umwelt zu schützen. 

Höchste Verbraucherorientierung: deutsche InterRisk erneut 
mit Bestwertung  
Das deutsche Finanzmagazin FOCUS MONEY und 
ServiceValue haben unter mehr als 34.000 Kund:innen in 
Deutschland ermittelt, wie verbraucherfreundlich die Ver-
sicherungsanbieter im Land sind. Die deutsche VIG-
Versicherungsgesellschaft InterRisk geht in der Kategorie 
„Maklerversicherer“ zum fünften Mal in Folge mit der 
„Höchsten Verbraucherorientierung“ und der Bestnote 
„sehr gut“ für ihre Servicehotline hervor. Als Maßstab für die 
Bewertung dient der Verbraucherorientierungs-Index (VOI), 
der die Erfahrungen der Befragten wiedergibt und bran-
chenübergreifend vergleichbar macht. 

Seesam ist beste Online-Versicherung 2024 in Estland 
Die VIG-Marke Seesam in Estland wurde als die beste 
Online-Versicherung im Land im Jahr 2024 ausgezeichnet. 
Laut einer Umfrage des führenden Marktforschungsunter-
nehmens Kantar Emor haben Kund:innen, die in letzter Zeit 
Online-Versicherungsdienste in Anspruch genommen ha-
ben, zum zweiten Mal in Folge die Online-Umgebung von 
Seesam als die beste empfunden. Die Selbstbedienungs-
umgebung von Seesam erhielt ebenfalls den höchsten 
Empfehlungswert. 

Hartwig Löger und Liane Hirner als CEO bzw. CFO des Jahres 
ausgezeichnet 
Das Beratungsunternehmen Deloitte hat gemeinsam mit 
dem Börse Express und dem CFO Club Austria wieder die 
besten Führungsduos von Österreichs börsennotierten Un-
ternehmen 2024 gekürt. In der Kategorie „Banken & Versi-
cherungen“ konnte – wie schon im Vorjahr – die VIG die 
Auszeichnung für sich entscheiden. Die Jury hob hervor, 
dass die VIG auch in wirtschaftlichen und geopolitischen 
Krisen nicht zu den Unternehmen mit großen Wertbe-
richtigungen gehört, was auf ein sehr gutes Risikomana-
gement hinweist. Zudem betonte die Jury die Expertise im 
Vorstand.  

Günter Geyer Preis für soziales Bewusstsein 
Die österreichische VIG-Versicherungsgesellschaft Wiener 
Städtische hat für das Jahr 2023 den ersten Platz beim 
gruppeninternen „Günter Geyer Preis für soziales Bewusst-
sein“ erhalten, gefolgt von der rumänischen Asirom und der 
bulgarischen Bulstrad Life. Die Wiener Städtische wurde für 
ihr kontinuierliches Engagement im Sozialbereich ausge-
zeichnet, darunter die Unterstützung des „CAPE 10 – Haus 
der Zukunft und sozialen Innovation“ sowie die Förderung 
der KinderuniWien. Asirom erhielt den zweiten Platz für ihre 
von Mitarbeiter:innen initiierten und umgesetzten Sozial-
aktivitäten, die vor allem Kindern und der Umwelt zugute-
kommen. Bulstrad Life belegte den dritten Platz, wobei das 
Unternehmen durch die Einbeziehung der Mitarbeitenden 
soziale Projekte, insbesondere für ukrainische Kriegsver-
triebene, realisierte und Stipendien für Waisenkinder ver-
gab. 
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KAPITALMARKT 

Internationaler Überblick  
Gesamt betrachtet war das erste Aktienhalbjahr 2024 nach 
der Börsenrally des Vorjahres erneut ein positives. Die 
globalen geldpolitischen Entscheidungen, das Superwahl-
jahr sowie die anhaltenden geopolitischen Konflikte zählen 
zu den wesentlichen Einflussfaktoren. Positiv auf die 
Stimmung an den internationalen Aktienmärkten wirkte sich 
in den ersten sechs Monaten des Jahres die solide Ent-
wicklung der Weltwirtschaft aus. Der globale Aktienindex 
MSCI World beendete das erste Halbjahr 2024 mit einem 
Zuwachs von 10,8 %. 

Der globale Technologiesektor, und hier vor allem das 
Thema Künstliche Intelligenz, blieb dominant und trieb die 
Aktienkurse hauptsächlich in den USA weiter an. Der 
Leitindex Dow Jones Industrial (DJI) konnte im ersten 
Halbjahr 2024 um 3,8 % zulegen. Der S&P 500 schloss die 
erste Jahreshälfte mit einem Wachstum von 14,5 %, der 
technologieorientierte NASDAQ Composite Index legte in 
diesem Zeitraum 18,1 % zu. 

Auch die europäischen Märkte haben sich im ersten halben 
Jahr 2024 insgesamt positiv entwickelt. Der deutsche 
Aktienindex DAX konnten ein Plus von 9 % erreichen und 
verzeichnete zudem Mitte Mai ein neues Allzeithoch. Eine 
ähnliche Steigerung im Vergleich zum Jahresende 2023 
konnten der Branchenindex STOXX Europe 600 Insurance 
sowie der Eurostoxx 50 Index mit jeweils rund 8 % 
verzeichnen. Der in Euro berechnete Osteuropaindex CECE 
konnte diese Steigerung mit 10,3 % übertreffen. Der STOXX 
Europe 600 Price Index stieg indessen nur um 6,8 %.  

Wiener Börse  
Handelsaktivität und Handelsvolumina der Wiener Börse 
befanden sich im ersten Halbjahr wie bei den meisten 
europäischen Handelsplätzen auf gedämpftem Niveau. Der 
durchschnittliche monatliche Aktienumsatz belief sich im 
ersten Halbjahr 2024 auf EUR 5,16 Mrd., was dem Vor-
Pandemie-Niveau von 2019 entspricht. Im ersten Quartal 
2024 blieb der Zuwachs des österreichische Leitindex ATX 
mit 2,9 % überschaubar und auch im zweiten Quartal 
verzeichnete der Index nur einen leichten Zugewinn von 
2,1 %, damit lag er zum Halbjahr 2024 5,1 % über dem 
Schlusskurs des Vorjahres. Der ATX Total Return gewann 
im Jahresvergleich doppelt so stark (10,2 %) und konnte im 
Mai 2024 ein Allzeithoch von 8.566,58 Punkten erreichen. 

INVESTOR RELATIONS 

Roadshows und Bankkonferenzen 
Um bestehende und potenzielle Investor:innen über 
aktuelle Entwicklungen der Versicherungsgruppe zu infor-
mieren, war das Management der VIG Holding in den ersten 
sechs Monaten 2024 auf insgesamt sechs Bankkon-
ferenzen vertreten. Im ersten Quartal fanden die German 
Corporate Conference in Frankfurt und die Natixis FIG Sus-
tainable Virtual Conference statt. Ergänzend nahm VIG 
Investor Relations am virtuellen Format „IR Speed 
Dating“ von Berenberg teil und veranstaltete gemeinsam 
mit der Erste Group einen Investorenlunch im Anschluss an 
die Präsentation der vorläufigen Ergebnisse für das Ge-
schäftsjahr 2023. Im zweiten Quartal war die VIG bei der  
Institutional Investor Conference der RBI in Zürs präsent  
und nahm virtuell Investorentermine bei der Bank Pekao 
Financial Conference wahr. Zusätzlich ging es für eine 
Roadshow nach Frankfurt. Die Teilnahme am Börsentag in 
Wien ermöglichte den Kontakt zu Privatanleger:innen. Im 
Juni fanden weitere Termine im Zuge des Virtual Financials 
Day 2024 der RBI statt. Alle Veranstaltungen sowie die ent-
sprechenden Präsentationsunterlagen sind online unter 
group.vig/konferenzen verfügbar. 

VIG hostet erfolgreichen Finfluencer-Event  
Im Juni 2024 war VIG Investor Relations erstmals Gastgeberin 
eines Community-Treffens der Finfluencer von „Finanzen 
Verstehen“. Finanzen Verstehen bietet unter anderem über 
Social Media ein breites Angebot an kostenlosem Finanz-
wissen insbesondere für die junge Generation. Auf Plattformen 
wie LinkedIn, YouTube und Instagram informiert sich eine 
große Anzahl von Followern über Finanzen und Investments. 
Das Community Event bot den zahlreichen Teilnehmer:innen 
interessante Informationen und die Möglichkeit zum unge-
zwungenen Austausch. Auf eine kurze Vorstellung der VIG 
folgte eine Podiumsdiskussion zum Thema „Finanz- und 
Risikokompetenz“. Beim anschließenden Get-together stan-
den das Investor-Relations-Team und die Podiumsteilnehmer-
:innen für weiterführende Gespräche zur Verfügung. Das For-
mat überzeugte, was durch die durchwegs positiven Rück-
meldungen der jungen Community bestätigt wurde.   

Neue Coverage 
Mitte August 2024 hat UBS die Coverage der VIG mit einer 
Kaufempfehlung und einem Kursziel von EUR 38,10 auf-
genommen. Damit veröffentlichen nun sechs Investment-
banken regelmäßig Analysen über die VIG. 

Kapitalmarkt & Investor Relations & Aktie 
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PERFORMANCE DER VIG-AKTIE 

Das 1. Quartal 2024 ist traditionell ein gutes für die VIG-
Aktie. In den ersten drei Monaten 2024 kletterte der Aktien-
kurs um 9,1 % auf bis zu EUR 28,90 zum Ende des Quar-
tals. Im 2. Quartal 2024 setzte sich die positive Entwicklung 
fort. Von April bis Juni gewann die Aktie weitere 5,5 % im 
Vergleich zum Schlusskurs des ersten Quartals hinzu. 
Zwischenzeitlich kletterte die Aktie auf EUR 31,65, fiel je-
doch infolge des Dividendenabschlags erneut unter die 30-
Euro-Marke. Das 1. Halbjahr 2024 beendete sie mit einem 
Plus von 15,1 % im Vergleich zum Jahresultimo 2023 bei 
EUR 30,50. Die VIG-Aktie profitierte kurz vor Ende des  
2. Quartals 2024 insbesondere von aktualisierten Research-
berichten. Mit Kepler Cheuvreux und Erste Group passten 
zwei Investmentbanken ihre Bewertungsmodelle an die 
geänderten Rechnungslegungsvorgaben IFRS 9 und IFRS 17 
an. Die neu ermittelten Kursziele der beiden Häuser liegen 
bei EUR 34,50 bzw. EUR 39,00 und weisen klares Kursstei-
gerungspotenzial aus. Zum Redaktionsschluss am 19. Au-
gust 2024 lag der Kurs der VIG-Aktie bei EUR 30,60. 
 

*Vorläufige Planung 

 
Kennzahlen zur Aktie im 1. Halbjahr 2024   

in EUR   

Höchstkurs 31,650 
Tiefstkurs 25,650 
Ultimokurs 30,500 
Marktkapitalisierung (in EUR Mio.) 3.904,0 
Dividende Geschäftsjahr 2023 1,40 
Buchwert je Aktie* 43,71 
  
*Der Wert ergibt sich aus der Berechnung des Eigenkapitals vor nicht beherrschenden Anteilen, ab- 

 züglich direkt im Eigenkapital erfasste Unrealisierte Gewinne und Verluste abzüglich Hybridanleihe. 

VIG-Aktie im Überblick   

Erstnotiz (Wien) 17. Oktober 1994 
Erstnotiz (Prag) 5. Februar 2008 
Erstnotiz (Budapest) 11. November 2022 
Anzahl Stammaktien 128 Mio. Stück 
Streubesitz rund 28 % 
ISIN AT0000908504 
Wertpapierkürzel VIG 
Rating – Standard & Poor’s A+, stabiler Ausblick   
 

VIENNA INSURANCE GROUP (VIG) IM VERGLEICH ZUM ATX UND ZUM STOXX EUROPE 600 INSURANCE  
1. JÄNNER 2024 BIS 30. JUNI 2024 
 

 

Indexiert (Basis =100)

VIG ATX STOXX Europe 600 Insurance

90

110

100

Jänner 24 Februar 24 März 24 April 24 Mai 24 Juni 24

120

Finanzkalender der VIG*   

Update 1.–3. Quartal 2024 26. November 2024   
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HAUPTABSCHLUSSBESTANDTEILE 

Die Ziffern bei den einzelnen Posten der Konzerngewinn- und -verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der 
Konzernbilanz sowie des Konzerneigenkapitals verweisen auf Angaben zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage dieser 
Posten im Konzernanhang ab Seite 28.  

KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG 

Konzerngewinn- und -verlustrechnung Konzernanhang 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in TEUR       

Versicherungstechnisches Ergebnis 1 585.011 550.818 
Versicherungstechnische Erträge ausgestellter Versicherungsverträge   5.918.957 5.380.413 
Versicherungstechnische Aufwendungen ausgestellter Versicherungsverträge   -5.013.863 -4.807.420 
Versicherungstechnisches Ergebnis aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen   -320.083 -22.175 

Gesamtkapitalveranlagungsergebnis   223.128 233.355 
Kapitalveranlagungsergebnis 4 1.154.078 1.098.412 

Zinserträge nach der Effektivzinsmethode 2.5. 482.256 449.714 
Gewinne und Verluste aus der Ausbuchung von Vermögenswerten bewertet zu AC   -1.241 83 
Wertminderungen inkl. -aufholungen von Finanzinstrumenten   39.174 24.760 
Sonstiges Ergebnis aus Finanzinstrumenten   633.889 623.855 

Erträge und Aufwendungen von Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 4 33.400 30.032 
Versicherungstechnisches Finanzergebnis 1 -980.098 -910.829 

Finanzergebnis aus ausgestellten Versicherungsverträgen   -1.009.211 -927.536 
Finanzergebnis aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen   29.113 16.707 

Ergebnis von assoziierten Unternehmen   15.748 15.740 
Finanzierungsergebnis  -37.892 -52.083 

Finanzierungserträge   2.844 581 
Finanzierungsaufwendungen 4 -40.736 -52.664 

Andere Erträge und Aufwendungen 12.3. -289.253 -269.114 
Andere Erträge   161.507 80.602 
Andere Aufwendungen   -450.760 -349.716 

Operatives Gruppenergebnis   480.994 462.976 
Wertminderungen Geschäfts- oder Firmenwerte 3 0 -93 
Ergebnis vor Steuern   480.994 462.883 

Steuern   -118.440 -110.114 
Periodenergebnis   362.554 352.769 

Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zuordenbar   351.684 343.386 
Nicht beherrschende Anteile   10.870 9.383 

        
Ergebnis je Aktie (annualisiert)* (in EUR) 13 5,38 5,25     
*Das unverwässerte entspricht dem verwässerten Ergebnis je Aktie (in EUR). 

Konzernzwischenabschluss 
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KONZERNGESAMTERGEBNISRECHNUNG 

Konzerngesamtergebnisrechnung Konzernanhang 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 
angepasst* 

in TEUR       

Periodenergebnis   362.554 352.769 
Sonstiges Ergebnis 7.2. -36.589 75.991 

In Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliederbare Beträge   214.314 -234.545 
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Personalrückstellungen   -369 -3.024 
Eigenkapitalinstrumente designiert bewertet zu FVtOCI   -9.067 3.624 

Ergebnis aus der FV-Bewertung   -9.067 3.624 
Nicht realisierte Gewinne und Verluste gem. IFRS 17   285.497 -226.714 
Latente Steuern   -61.747 -8.431 

In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliederbare Beträge   -250.903 310.536 
Im Eigenkapital erfasste Währungsänderungen   -5.912 63.660 
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Schuldinstrumenten bewertet zu FVtOCI   -348.788 316.360 
Nicht realisierte Gewinne und Verluste gem. IFRS 17   30.031 -58.735 
Anteilige Übrige Rücklagen assoziierter Unternehmen   4.039 -11.271 
Latente Steuern   69.727 522 

Gesamtergebnis   325.965 428.760 

Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zuordenbar   316.325 405.339 
Nicht beherrschende Anteile   9.640 23.421     

*Details siehe Kapitel Fehler in der Darstellung bzw. Offenlegung auf Seite 22. 
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KONZERNBILANZ 

Aktiva Konzernanhang 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR       

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   1.940.417 1.558.107 
Finanzielle Vermögenswerte 2 38.034.964 37.990.239 
Forderungen 5 553.409 495.672 
Steuererstattungsansprüche   269.233 235.718 
Investitionen in Beteiligungsunternehmen   198.928 185.622 
Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen 1 264.666 229.491 
Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 1 1.828.161 1.808.298 
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien   2.891.250 2.852.090 
Selbstgenutzte Immobilien und Sachanlagen   607.545 619.159 
Übrige Aktiva   142.546 141.575 
Geschäfts- oder Firmenwerte 3 1.360.823 1.371.365 
Immaterielle Vermögenswerte 10 607.588 590.361 
Latente Steueransprüche   483.579 483.287 
Nutzungsrechte   194.871 192.816 
Summe   49.377.980 48.753.800 

    
 

Passiva Konzernanhang 30.6.2024 31.12.2023 
 angepasst* 

in TEUR       

Verbindlichkeiten und sonstige Zahlungsverpflichtungen 5 1.109.562 1.112.675 
Steuerschulden   188.891 157.016 
Finanzielle Verbindlichkeiten 2, 6 2.370.155 2.396.321 
Übrige Passiva   81.647 78.957 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen 1 38.258.434 37.804.092 
Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 1 47.261 24.181 
Rückstellungen 9 760.145 748.620 
Latente Steuerschulden   409.301 402.208 
Konzerneigenkapital 7 6.152.584 6.029.730 

Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zuordenbar   6.016.463 5.892.277 
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen   2.541.890 2.541.890 
Gewinnrücklagen 7.1. 3.649.469 3.490.112 
Übrige Rücklagen 7.2. -174.896 -139.725 

Nicht beherrschende Anteile   136.121 137.453 
Summe   49.377.980 48.753.800 

    
*Details siehe Kapitel Fehler in der Darstellung bzw. Offenlegung auf Seite 22. 
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KONZERNEIGENKAPITALÜBERLEITUNG 

Entwicklung Grund-
kapital 

  

Kapitalrücklagen Gewinn-
rücklagen 

  

Übrige Rücklagen Zwischen-
summe* 

  

Nicht 
beherr. 
Anteile 

Summe 

    Hybrid-
kapital 

Sonstige Währungs-
rücklage 

Sonstige 

Konzernanhang   7.1.     7.2. 7.2.       
in TEUR                   

Stand am 1.1.2023 132.887 300.000 2.109.003 3.270.502 -180.364 -159.436 5.472.592 241.281 5.713.873 

Stand am 1.1.2023 angepasst 132.887 300.000 2.109.003 3.270.502 -180.364 -159.436 5.472.592 241.281 5.713.873 
Veränderungen Konsolidierungskreis / 
Kapitalanteile       -165.501 -14.242 1.549 -178.194 -122.242 -300.436 
Umgliederung vom Sonstigen Ergebnis in 
Gewinnrücklagen       88   -88 0 0 0 
Gesamtergebnis       558.979 54.050 158.806 771.835 28.084 799.919 

Sonstiges Ergebnis exklusive Währungs-
änderungen       0 0 158.806 158.806 6.766 165.572 
IAS 29-Effekte         42.422   42.422 1.219 43.641 
Währungsänderungen         11.628   11.628 2.832 14.460 
Periodenergebnis       558.979     558.979 17.267 576.246 

Dividendenzahlung       -173.956     -173.956 -9.670 -183.626 
Stand am 31. Dezember 2023 132.887 300.000 2.109.003 3.490.112 -140.556 831 5.892.277 137.453 6.029.730 

Stand am 1.1.2024 132.887 300.000 2.109.003 3.490.112 -140.556 831 5.892.277 137.453 6.029.730 
Veränderungen Konsolidierungskreis / 
Kapitalanteile       -5.296   0 -5.296 -126 -5.422 
Umgliederung vom Sonstigen Ergebnis in 
Gewinnrücklagen       -188   188 0 0 0 
Gesamtergebnis       351.684 -5.312 -30.047 316.325 9.640 325.965 

Sonstiges Ergebnis exklusive Währungs-
änderungen       0 0 -30.047 -30.047 -630 -30.677 
IAS 29-Effekte         28.592   28.592 676 29.268 
Währungsänderungen         -33.904   -33.904 -1.276 -35.180 
Periodenergebnis       351.684     351.684 10.870 362.554 

Dividendenzahlung       -186.843     -186.843 -10.846 -197.689 
Stand am 30. Juni 2024 132.887 300.000 2.109.003 3.649.469 -145.868 -29.028 6.016.463 136.121 6.152.584 

          
*Die oben angeführte Zwischensumme entspricht jenem Eigenkapital, welches den Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zugeordnet werden kann. 

Darstellung Vergleichsperiode 
Die Eigenkapitalüberleitung wird mit der Vergleichsperiode 1. Jänner bis 31. Dezember 2023 dargestellt, da im Rahmen der 
Prüfung der Erstanwendung von IFRS 9 und IFRS 17 Korrekturen für den Konzernabschluss 2023 durchgeführt wurden. 
Konkret handelt es sich um den Zeitwert von Finanzinstrumenten zum Zeitpunkt der Umgliederung zwischen dem 
Versicherungsunternehmen und dem Versicherungsnehmer. Der korrekte Zeitwert und die daraus resultierenden erfolgs-
wirksamen Effekte wurden rückwirkend am Jahresende 2023 ermittelt. Eine Korrektur der Effekte der Finanzinstrumente 
zum Stichtag 30. Juni 2023 wurde aufgrund des nicht signifikanten Einflusses auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
unter Berücksichtigung von Kosten- und Nutzen-Erwägungen nicht durchgeführt.  
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KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG 

Veränderung der Finanzmittel 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 
angepasst* 

in TEUR     

Periodenergebnis 362.554 352.769 
Amortisierungen, Bewertungs- und Währungsänderungen von Finanzinstrumenten -651.975 -555.039 
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerte und Immaterielle Vermögenswerte 0 93 
Ergebnis aus dem Abgang von Tochterunternehmen 0 -1.204 
Ergebnis aus dem Abgang sowie Abschreibungen von Immobilien 43.186 40.094 
Ergebnis aus dem Abgang von Finanzielle Vermögenswerte inkl. Derivate 26.798 -12.524 
Anteil am Gewinn von at equity bewerteten Unternehmen -15.748 -15.740 
Im Periodenergebnis beinhaltete erhaltene Dividenden -33.209 -19.265 
Ertragssteueraufwand 118.440 110.114 
Angepasstes Periodenergebnis -149.954 -100.702 
Veränderungen in: 329.245 25.187 

Finanzielle Vermögenswerte inkl. Derivate -371.733 -378.772 
(Rück-)Versicherungsverträge 675.712 518.065 
Vertragsvermögenswerte und -verbindlichkeiten aus Verträgen mit Kunden (IFRS 15) 58.233 67.781 
Nutzungsrechte und Leasingforderungen sowie -verbindlichkeiten -4.451 12.314 
Forderungen und Verbindlichkeiten (exkl. Leasing) -74.662 -182.755 
Immaterielle Vermögenswerte 53.271 38.762 
Immobilien -2.909 3.597 
Sonstige Bilanzposten (Übrige Aktiva, Sachanlagen (exkl. Immobilien) und Übrige Passiva) 9.406 -11.738 
Rückstellungen -13.622 -42.067 

Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern -46.779 -52.211 
Cash flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 132.512 -127.726 
Erhaltene Zinsen 435.842 404.966 
Erhaltene Dividenden 33.209 19.265 
Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern -23.941 -4.350 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Tochterunternehmen 0 68.546 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Finanzinstrumenten 5.815.544 4.094.752 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Finanzinstrumenten -5.568.607 -4.350.894 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Immobilien 691 2.106 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Immobilien -83.282 -85.344 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Immaterielle Vermögenswerte 1.536 412 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Immaterielle Vermögenswerte -74.727 -59.504 
Cash flow aus der Investitionstätigkeit 536.265 89.955 
Auszahlungen aus Nachrangige Verbindlichkeiten 0 -185.587 
Einzahlungen aus Finanzielle Verbindlichkeiten exkl. Nachrangige Verbindlichkeiten und Leasingverbindlichkeiten 25 41 
Auszahlungen aus Finanzielle Verbindlichkeiten exkl. Nachrangige Verbindlichkeiten und Leasingverbindlichkeiten -4.154 -35.151 
Auszahlungen aus Leasingverbindlichkeiten -19.594 -19.110 
Bezahlte Dividenden -199.684 -187.278 
Bezahlte Zinsen -56.758 -66.380 
Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern -114 32 
Cash flow aus der Finanzierungstätigkeit -280.279 -493.433 
Veränderung der Finanzmittel 388.498 -531.204 

   
*Details siehe Kapitel Fehler in der Darstellung bzw. Offenlegung auf Seite 22.  
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Entwicklung 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Stand der Finanzmittel am Anfang der Berichtsperiode* 1.558.107 2.315.219 
Veränderung der Finanzmittel 388.498 -750.277 
Veränderungen Konsolidierungskreis 630 8.643 
Währungsänderungen innerhalb der Finanzmittel -6.818 -15.478 
Stand der Finanzmittel am Ende der Berichtsperiode* 1.940.417 1.558.107 

   
*Der Stand der Finanzmittel am Anfang und Ende der Berichtsperiode entspricht dem Posten Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente in den Aktiva und beinhaltet Geldbestände und täglich fällige 

Finanzmittel. 
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GRUNDSÄTZE DER RECHNUNGSLEGUNG 

RECHTSVORSCHRIFTEN 

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss für das 1. Halbjahr 2024 wurde nach den International Financial Reporting 
Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union anzuwenden sind, und den nach §245a (1) Unternehmensgesetzbuch 
(UGB) zu beachtenden unternehmensrechtlichen Vorschriften aufgestellt. 

RUNDUNG UND DARGESTELLTE WÄHRUNG 

Beträge werden kaufmännisch gerundet und, sofern nicht anders angegeben, in Tausend Euro (TEUR) ausgewiesen. Für 
Berechnungen werden dennoch die genauen Beträge verwendet, sodass dadurch Rundungsdifferenzen auftreten können.  

UNTERNEHMENSFORTFÜHRUNG  

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss wurde auf der Grundlage der Annahme der Unternehmensfortführung gem. 
IAS 1.25 und IAS 1.26 aufgestellt. Diese Einschätzung hat der Vorstand vor allem aufgrund der soliden Kapitalausstattung, 
dem positiven Geschäftsverlauf, der risikoaversen Kapitalveranlagung und der konservativen Rückversicherungspolitik 
getroffen. 

SCHÄTZUNGEN UND ERMESSENSENTSCHEIDUNGEN 

Im Einklang mit IFRS stehende Konzernabschlüsse erfordern Ermessensbeurteilungen und die Festlegung von Annahmen 
über künftige Entwicklungen durch den Vorstand (Schätzungen). Diese Schätzungen und Ermessensentscheidungen 
können den Ansatz und den Wert von Vermögenswerten und Schulden, die Angabe von sonstigen Verpflichtungen und 
den Ausweis von Erträgen und Aufwendungen wesentlich beeinflussen.  

Die Bilanzwerte der Posten zum Abschlussstichtag sind in der Konzernbilanz auf Seite 17 bzw. in den entsprechenden 
Anhangangaben ausgewiesen. Details zu den Bereichen mit höheren Ermessensspielräumen sowie höherer Komplexität 
oder Bereichen, bei denen Annahmen und Schätzungen von entscheidender Bedeutung sind, wurden auf Seite 171 des 
Konzernberichts 2023 veröffentlicht. 

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN 

Die angewendeten wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind im Konzernabschluss 2023 unter Kapitel 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ab Seite 177 dargelegt. Die beschriebenen Methoden wurden, sofern nicht 
anders unter Erstmalige Anwendung von Standards ab Seite 21 angegeben, konsequent auf die in diesem Abschluss 
veröffentlichten Berichtsperioden angewandt. 

Erstmalige Anwendung von Standards  
Sofern nicht anders angegeben, haben die erstmals anzuwendenden Standards, sofern relevant, keine oder keine wesent-
liche Auswirkung auf den vorliegenden Abschluss. 

Im Konzernbericht, sofern relevant, erstmals anzuwendende Standards 

Änderungen zu IFRS 16 Leasingverbindlichkeit bei einer Sale-and-Lease-back-Transaktion 
Änderungen zu IAS 1 Zuordnung lang- und kurzfristiger Verbindlichkeiten 
Änderungen zu IAS 7 Offenlegungsvorschriften im Zusammenhang mit Lieferantenfinanzierungsvereinbarungen 

  
 

Konzernanhang 
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Fehler in der Darstellung bzw. Offenlegung 
KONZERNGESAMTERGEBNISRECHNUNG 
Es wurde eine Korrektur in der Darstellung der Vergleichsperiode der Gesamtergebnisrechnung vorgenommen. Es handelt 
sich dabei um eine zusätzliche Aufteilung der in der Gesamtergebnisrechnung gebuchten Effekte aus IFRS 17, für welche 
unter bestimmten Voraussetzungen eine Umgliederung in die Konzerngewinn- und -verlustrechnung möglich ist. Derartige 
Effekte sind gem. IAS 1.82A als umgliederbar auszuweisen. 

KONZERNBILANZ 
In der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2023 wurden im deutschen Konzerngeschäftsbericht 2023 auf Seite 60 die Posi-
tionen Gewinnrücklagen und Übrige Rücklagen aufgrund eines technischen Versehens fehlerhaft dargestellt. In der Kon-
zerneigenkapitalüberleitung auf Seite 61 wurden die Positionen mit den korrekten Beträgen ausgewiesen. Sowohl das den 
Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zuordenbare Eigenkapital als auch das den nicht 
beherrschenden Anteilen zuordenbare Eigenkapital war korrekt in der Konzernbilanz dargestellt. 

Passiva 31.12.2023 wie 
veröffentlicht 

31.12.2023 
angepasst 

in TEUR     

Anteilsinhabenden und anderen Kapitalgebenden der Muttergesellschaft zuordenbar 5.892.277 5.892.277 
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen 2.541.890 2.541.890 
Gewinnrücklagen 3.564.382 3.490.112 
Übrige Rücklagen -213.995 -139.725 

Nicht beherrschende Anteile 137.453 137.453 
Konzerneigenkapital 6.029.730 6.029.730 

   
 

KONZERNEIGENKAPITALÜBERLEITUNG 
Betreffend der dargestellten Vergleichsperiode für die Konzerneigenkapitalüberleitung wird auf die Ausführungen auf 
Seite 18 des vorliegenden Halbjahresfinanzberichts verwiesen. 

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG 
Für den Konzernabschluss 2023 wurden Korrekturen in der Darstellung der Konzernkapitalflussrechnung vorgenommen. 
Es handelte sich dabei um Verschiebungen zwischen dem Cash flow aus der laufenden und aus der Investitionstätigkeit. 
Aus diesem Grund wurden für die in der Konzernkapitalflussrechnung dargestellte Vergleichsperiode diese Korrekturen 
ebenfalls vorgenommen. Folglich weichen die Zahlen der Vergleichsperiode von jenen im Halbjahresfinanzbericht per 
30. Juni 2023 veröffentlichten ab. 
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Veränderung der Finanzmittel 1.1.-30.6.2023 
wie veröffentlicht 

1.1.-30.6.2023 
angepasst 

in TEUR     

Periodenergebnis 352.769 352.769 
Amortisierungen, Bewertungs- und Währungsänderungen von Finanzinstrumenten -555.039 -555.039 
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerte und Immaterielle Vermögenswerte 48.519 93 
Ergebnis aus dem Abgang von Tochterunternehmen -1.204 -1.204 
Ergebnis aus dem Abgang sowie Abschreibungen von Immobilien 40.094 40.094 
Ergebnis aus dem Abgang von Finanzielle Vermögenswerte inkl. Derivate -12.524 -12.524 
Anteil am Gewinn von at equity bewerteten Unternehmen -15.740 -15.740 
Im Periodenergebnis beinhaltete erhaltene Dividenden   -19.265 
Ertragssteueraufwand 29.253 110.114 
Angepasstes Periodenergebnis -113.872 -100.702 
Veränderungen in: -12.891 25.187 

Finanzielle Vermögenswerte inkl. Derivate -378.772 -378.772 
(Rück-)Versicherungsverträge 518.065 518.065 
Vertragsvermögenswerte und -verbindlichkeiten aus Verträgen mit Kunden (IFRS 15) 67.781 67.781 
Nutzungsrechte und Leasingforderungen sowie -verbindlichkeiten 12.314 12.314 
Forderungen und Verbindlichkeiten (exkl. Leasing) -101.894 -182.755 
Immaterielle Vermögenswerte -9.664 38.762 
Immobilien -67.785 3.597 
Sonstige Bilanzposten (Übrige Aktiva, Sachanlagen (exkl. Immobilien) und Übrige Passiva)   -11.738 
Sonstige Bilanzposten (Übrige Aktiva, Sachanlagen und Übrige Passiva) -10.869   
Rückstellungen -42.067 -42.067 
Latente Steuern -10.442   

Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern -52.211 -52.211 
Cash flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit -189.416 -127.726 
Erhaltene Zinsen 404.966 404.966 
Erhaltene Dividenden 9.573 19.265 
Erhaltene Mieten 71.382   
Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern -4.350 -4.350 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Tochterunternehmen 68.546 68.546 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Finanzinstrumenten 4.094.752 4.094.752 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Finanzinstrumenten -4.350.894 -4.350.894 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Immobilien 2.106 2.106 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Immobilien -85.344 -85.344 
Einzahlungen aus dem Verkauf von Immaterielle Vermögenswerte 412 412 
Auszahlungen aus dem Erwerb von Immaterielle Vermögenswerte -59.504 -59.504 
Cash flow aus der Investitionstätigkeit 151.645 89.955 
Auszahlungen aus Nachrangige Verbindlichkeiten -185.587 -185.587 
Einzahlungen aus Finanzielle Verbindlichkeiten exkl. Nachrangige Verbindlichkeiten und Leasingverbindlichkeiten 41 41 
Auszahlungen aus Finanzielle Verbindlichkeiten exkl. Nachrangige Verbindlichkeiten und Leasingverbindlichkeiten -35.151 -35.151 
Auszahlungen aus Leasingverbindlichkeiten -19.110 -19.110 
Bezahlte Dividenden -187.278 -187.278 
Bezahlte Zinsen -66.380 -66.380 
Bezahlte und Erhaltene Ertragssteuern 32 32 
Cash flow aus der Finanzierungstätigkeit -493.433 -493.433 
Veränderung der Finanzmittel -531.204 -531.204 
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SAISONALE UND KONJUNKTURELLE EINFLÜSSE 

Aufgrund der Auflösungssystematik der vertraglichen Servicemarge unter IFRS 17 ergeben sich in den Bewertungs-
modellen des GMMs und VFAs keine beobachtbaren saisonalen Schwankungen in den versicherungstechnischen Erträgen. 
Bei Versicherungsverträgen, die die Kriterien des PAAs erfüllen, treten innerhalb der VIG-Versicherungsgruppe vermehrt 
Schwankungen auf. Dies liegt darin begründet, dass eine hohe Zahl an Versicherungsverträgen einen Vertragsbeginn im 
Jänner aufweisen und damit das 1. Halbjahr üblicherweise auch das umsatzstärkste im Jahresverlauf darstellt. Im Bereich 
der Schäden ist das 1. Halbjahr eher durch widrige Umwelteinflüsse (Schnee, Schneeschmelze, Stürme, Überschwem-
mungen) und damit einhergehend mit höheren Belastungen geprägt. Im Rahmen des Kapitalveranlagungsergebnisses fällt 
ein Großteil der Dividendenerträge in die erste Jahreshälfte. 

WEITERE ANGABEN 

Kriegssituation in der Ukraine 
ALLGEMEINE AUSSAGEN UND GESCHÄFTSBETRIEB IN DER UKRAINE 
Die wesentlichen Risiken aufgrund des Angriffskriegs von Russland auf die Ukraine haben seit dem 31. Dezember 2023 
keine wesentlichen Änderungen bis zum Halbjahr 2024 aufgezeigt, weswegen auf die Aussagen im Zusammenhang mit 
dem Angriffskrieg auf Seite 83 des Konzerngeschäftsberichts 2023 verwiesen wird. 

RUSSISCHE ANLEIHEN 
Die VIG-Versicherungsgruppe hielt zum 31. Dezember 2023 russische Staats- und Unternehmensanleihen zum Buchwert 
von EUR 19,2 Mio. (Nominale: EUR 62,1 Mio.) in den Büchern, für die grundsätzlich kein aktiver Markt vorliegt. Im Laufe 
des ersten Halbjahres 2024 konnten Anleihen im Nominalwert von EUR 8,0 Mio. verkauft werden. Aufgrund der bereits im 
Geschäftsjahr 2022 berücksichtigten Wertminderungen im Zusammenhang mit russischen Staats- und Unternehmens-
anleihen wurde ein Gewinn aus dem Verkauf von rd. EUR 1,2 Mio. in der Konzerngewinn- und -verlustrechnung verbucht.  

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG 

Die im Konzerngeschäftsbericht 2023 ab Seite 85 getroffenen Aussagen sind weiterhin zutreffend. 
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KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG NACH BERICHTSPFLICHTIGEN SEGMENTEN 

  Österreich Tschechische Republik Polen Erweiterte CEE 

  
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 

in TEUR                 

Versicherungstechnisches Ergebnis 210.534 186.395 109.048 97.371 42.472 33.725 96.639 75.778 
Versicherungstechnische Erträge ausgestellter 
Versicherungsverträge 1.749.594 1.642.093 1.029.600 999.650 667.327 585.601 1.731.533 1.511.730 
Versicherungstechnische Aufwendungen ausge-
stellter Versicherungsverträge -1.425.677 -1.295.943 -836.224 -824.276 -582.969 -502.349 -1.505.419 -1.341.757 
Versicherungstechnisches Ergebnis aus 
gehaltenen Rückversicherungsverträgen -113.383 -159.755 -84.328 -78.003 -41.886 -49.527 -129.475 -94.195 

Gesamtkapitalveranlagungsergebnis 76.928 77.291 21.906 42.771 19.354 18.743 75.504 74.941 
Kapitalveranlagungsergebnis 537.512 519.598 86.275 88.530 74.720 70.557 226.477 169.057 
Erträge und Aufwendungen von Als Finan-
zinvestition gehaltene Immobilien 22.864 17.591 -74 -209 211 51 1.813 950 
Versicherungstechnisches Finanzergebnis -498.837 -475.278 -64.295 -45.550 -55.577 -51.865 -152.786 -95.066 
Ergebnis von assoziierten Unternehmen 15.389 15.380 0 0 0 0 0 0 

Finanzierungsergebnis -13.835 -23.882 -1.198 -1.622 -915 -300 -4.277 -3.594 
Andere Erträge und Aufwendungen -74.511 -47.649 -32.592 -24.250 -19.537 -18.550 -45.321 -43.132 
Operatives Gruppenergebnis 199.116 192.155 97.164 114.270 41.374 33.618 122.545 103.993 
Wertminderungen Geschäfts- oder Firmenwerte 0 0 0 0 0 -93 0 0 
Ergebnis vor Steuern 199.116 192.155 97.164 114.270 41.374 33.525 122.545 103.993 

Steuern -40.072 -43.517 -24.425 -20.849 -8.411 -6.822 -30.969 -24.519 
Periodenergebnis 159.044 148.638 72.739 93.421 32.963 26.703 91.576 79.474 

         
 
  Spezialmärkte Gruppenfunktionen Konsolidierung Gesamt 

  
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 
1.1.- 

30.6.24 
1.1.- 

30.6.23 

in TEUR                 

Versicherungstechnisches Ergebnis 43.998 5.127 75.541 62.095 6.779 90.327 585.011 550.818 
Versicherungstechnische Erträge ausgestellter 
Versicherungsverträge 432.778 356.119 895.614 798.296 -587.489 -513.076 5.918.957 5.380.413 
Versicherungstechnische Aufwendungen ausge-
stellter Versicherungsverträge -304.881 -411.040 -768.347 -842.307 409.654 410.252 -5.013.863 -4.807.420 
Versicherungstechnisches Ergebnis aus 
gehaltenen Rückversicherungsverträgen -83.899 60.048 -51.726 106.106 184.614 193.151 -320.083 -22.175 

Gesamtkapitalveranlagungsergebnis 30.306 28.089 19.610 17.253 -20.480 -25.733 223.128 233.355 
Kapitalveranlagungsergebnis 209.178 248.538 33.588 26.939 -13.672 -24.807 1.154.078 1.098.412 
Erträge und Aufwendungen von Als Finan-
zinvestition gehaltene Immobilien 151 234 8.464 11.465 -29 -50 33.400 30.032 
Versicherungstechnisches Finanzergebnis -179.023 -220.683 -22.801 -21.511 -6.779 -876 -980.098 -910.829 
Ergebnis von assoziierten Unternehmen 0 0 359 360 0 0 15.748 15.740 

Finanzierungsergebnis -673 -242 -30.647 -46.468 13.653 24.025 -37.892 -52.083 
Andere Erträge und Aufwendungen -41.645 -77 -75.695 -46.838 48 -88.618 -289.253 -269.114 
Operatives Gruppenergebnis 31.986 32.897 -11.191 -13.958 0 1 480.994 462.976 

Wertminderungen Geschäfts- oder Firmenwerte 0 0 0 0 0 0 0 -93 
Ergebnis vor Steuern 31.986 32.897 -11.191 -13.958 0 1 480.994 462.883 

Steuern -16.246 -15.107 1.683 700 0 0 -118.440 -110.114 
Periodenergebnis 15.740 17.790 -9.508 -13.258 0 1 362.554 352.769 
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KONZERNBILANZ NACH BERICHTSPFLICHTIGEN SEGMENTEN 

Aktiva Österreich Tschechische Republik Polen Erweiterte CEE 

  30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR                 

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 477.646 443.840 24.085 22.870 41.288 23.271 198.940 222.730 
Finanzielle Vermögenswerte 21.540.620 21.799.897 3.030.695 3.472.630 2.250.294 2.257.297 6.722.194 6.427.772 
Forderungen 280.839 250.590 64.622 61.220 15.195 14.713 113.140 95.852 
Steuererstattungsansprüche 8.003 9.448 41.308 32.420 2.915 4.321 8.219 10.686 
Investitionen in Beteiligungs-
unternehmen 191.020 178.073 0 0 151 150 0 0 
Vermögenswerte aus ausgestellten 
Versicherungsverträgen 234 -1.607 184.643 178.842 5.830 6.369 61.322 51.420 
Vermögenswerte aus gehaltenen Rück-
versicherungsverträgen 377.610 413.522 130.885 167.070 93.241 89.127 169.233 169.046 
Als Finanzinvestition gehaltene 
Immobilien 2.073.059 2.058.031 34.259 35.864 23.444 20.842 207.964 191.011 
Selbstgenutzte Immobilien und 
Sachanlagen 194.551 194.660 165.623 178.014 17.013 19.814 172.775 171.861 
Übrige Aktiva 51.017 56.593 19.632 21.529 4.580 3.674 32.604 29.426 
Geschäfts- oder Firmenwerte 301.716 301.716 450.991 456.516 152.522 151.450 445.067 451.156 
Immaterielle Vermögenswerte 272.129 273.171 59.708 55.587 32.992 32.810 190.809 181.019 
Latente Steueransprüche 208.093 219.364 166.474 174.166 942 0 54.174 46.963 
Nutzungsrechte 81.079 80.720 58.502 57.669 5.851 7.624 37.748 37.867 
Summe 26.057.616 26.278.018 4.431.427 4.914.397 2.646.258 2.631.462 8.414.189 8.086.809 

         
 

Aktiva Spezialmärkte Gruppenfunktionen Gesamt 

  30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR             

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 125.101 174.812 1.073.357 670.584 1.940.417 1.558.107 
Finanzielle Vermögenswerte 2.586.962 2.420.502 1.904.199 1.612.141 38.034.964 37.990.239 
Forderungen 30.443 26.464 49.170 46.833 553.409 495.672 
Steuererstattungsansprüche 21.814 13.126 186.974 165.717 269.233 235.718 
Investitionen in Beteiligungsunternehmen 0 0 7.757 7.399 198.928 185.622 
Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen 34.120 9.243 -21.483 -14.776 264.666 229.491 
Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 154.772 141.159 902.420 828.374 1.828.161 1.808.298 
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 10.805 10.902 541.719 535.440 2.891.250 2.852.090 
Selbstgenutzte Immobilien und Sachanlagen 12.825 12.913 44.758 41.897 607.545 619.159 
Übrige Aktiva 14.832 9.355 19.881 20.998 142.546 141.575 
Geschäfts- oder Firmenwerte 0 0 10.527 10.527 1.360.823 1.371.365 
Immaterielle Vermögenswerte 12.875 11.726 39.075 36.048 607.588 590.361 
Latente Steueransprüche 6.946 381 46.950 42.413 483.579 483.287 
Nutzungsrechte 7.223 6.583 4.468 2.353 194.871 192.816 
Summe 3.018.718 2.837.166 4.809.772 4.005.948 49.377.980 48.753.800 

       
 



 

 

 VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 27 

 

Passiva Österreich Tschechische Republik Polen Erweiterte CEE 

  30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR                 

Verbindlichkeiten und sonstige 
Zahlungsverpflichtungen 414.001 339.693 263.510 321.904 76.984 92.420 163.305 195.104 
Steuerschulden 107.681 105.856 3.701 428 2.070 0 15.616 6.151 
Finanzielle Verbindlichkeiten 523.067 526.805 82.933 81.637 6.274 8.660 39.913 39.669 
Übrige Passiva 38.446 35.931 5.317 5.131 1.354 1.673 22.034 21.595 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten 
Versicherungsverträgen 23.139.110 23.370.578 2.810.117 2.851.071 2.073.158 2.004.101 6.404.703 5.993.171 
Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rück-
versicherungsverträgen 17.185 15.359 84 -13.647 1.002 1.091 -3.029 -1.811 
Rückstellungen 368.262 384.499 35.866 35.977 23.905 22.582 147.806 118.158 
Latente Steuerschulden 236.397 232.433 29.054 32.887 42.167 39.658 49.733 47.476 
Zwischensumme 24.844.149 25.011.154 3.230.582 3.315.388 2.226.914 2.170.185 6.840.081 6.419.513 

         
 
Passiva Spezialmärkte Gruppenfunktionen Gesamt 

  30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR             

Verbindlichkeiten und sonstige Zahlungsverpflichtungen 75.646 63.003 116.116 100.551 1.109.562 1.112.675 
Steuerschulden 26.252 14.342 33.571 30.239 188.891 157.016 
Finanzielle Verbindlichkeiten 7.680 6.862 1.710.288 1.732.688 2.370.155 2.396.321 
Übrige Passiva 1.768 1.192 12.728 13.435 81.647 78.957 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen 2.665.934 2.464.887 1.165.412 1.120.284 38.258.434 37.804.092 
Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 27.349 18.349 4.670 4.840 47.261 24.181 
Rückstellungen 12.949 15.795 171.357 171.609 760.145 748.620 
Latente Steuerschulden 37.890 32.781 14.060 16.973 409.301 402.208 
Zwischensumme 2.855.468 2.617.211 3.228.202 3.190.619 43.225.396 42.724.070 
Konzerneigenkapital         6.152.584 6.029.730 
Summe         49.377.980 48.753.800 

       
 

Die zu jedem berichtspflichtigen Segment angegebenen Beträge wurden um die aus segmentinternen Vorgängen resultie-
renden Beträge bereinigt. Daher kann aus dem Saldo der Segmentaktiva und -passiva nicht auf das Segmenteigenkapital 
geschlossen werden. 
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ERÖRTERUNG DER VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE 

1. VERSICHERUNGSVERTRÄGE 

Posten der Aktivseite wurden ohne Vorzeichen und Posten der Passivseite mit einem negativen Vorzeichen dargestellt. 

Der Portfoliostatus wird vor etwaigen Konsolidierungsschritten festgelegt und ist entscheidend, ob ein Portfolio von Ver-
sicherungsverträgen als Vermögenswert oder Verbindlichkeit ausgewiesen wird. Nach Eliminierung der konzerninternen 
Transaktionen wird dieser Status nicht erneut ermittelt. Dasselbe gilt für die Ermittlung der Verlustkomponente und der 
damit einhergehenden Zuordnung zu „belastend“ oder „nicht belastend“. 

Wo für eine bessere Lesbarkeit dienlich, wurden die folgenden IFRS 17-Bezeichnungen in ihrer Kurzfassung verwendet. 

Kurzbezeichnung Langbezeichnung Englische Langbezeichnung 

AIC Vermögenswerte für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle Assets for Incurred Claims 
ARC Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz Assets for Remaining Coverage 
CSM Vertragliche Servicemarge Contractual Service Margin 
FCF Erfüllungswerte Fulfilment Cash Flows 
FRA Vollständig retrospektiver Ansatz Full Retrospective Approach 
FVA Fair-Value-Ansatz Fair Value Approach 
GMM General Measurement Model General Measurement Model 
LIC Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle Liability for Incurred Claims 
LoReCo Verlustrückerstattungskomponente Loss Recovery Component 
LRC Deckungsrückstellung Liability for Remaining Coverage 
PAA Premium Allocation Approach Premium Allocation Approach 
PVFCF Barwert zukünftiger Zahlungsströme Present Value of Future Cash Flows 
RA Risikoanpassung Risk Adjustment 
VFA Variable Fee Approach Variable Fee Approach    
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1.1. Übersicht 

Zusammensetzung 30.6.2024 

  PAA GMM VFA Gesamt 

in TEUR         

Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen 16.156 243.985 1.706 264.666 

Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) 53.939 345.401 1.783 401.123 
Schätzungen des PVFCF   855.957 8.903   
Risikoanpassung   -233.453 -2.441   
Vertragliche Servicemarge   -277.103 -4.679   

Vermögenswerte für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle -37.783 -101.416 -77 -139.276 
Als Vermögenswert angesetzte Abschlusskosten       2.819 

Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 1.231.134 597.027   1.828.161 

Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) 120.586 -123.179   -2.593 
Schätzungen des PVFCF   -268.915     
Risikoanpassung   44.540     
Vertragliche Servicemarge   101.196     

Vermögenswerte für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 1.110.548 720.206   1.830.754 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen -8.315.924 -3.041.300 -26.870.595 -38.258.434 

Deckungsrückstellung (LRC) -1.938.911 -2.364.834 -26.093.677 -30.397.422 
Schätzungen des PVFCF   -1.602.781 -20.277.947   
Risikoanpassung   -170.463 -937.556   
Vertragliche Servicemarge   -591.590 -4.878.174   

Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle -6.377.013 -676.466 -776.918 -7.830.397 
Als Verbindlichkeit angesetzte Zahlungsströme       -30.615 

Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen -3.276 -43.985   -47.261 

Deckungsrückstellung (LRC) -12.841 -43.587   -56.428 
Schätzungen des PVFCF   -63.140     
Risikoanpassung   2.480     
Vertragliche Servicemarge   17.073     

Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 9.565 -398   9.167      
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Zusammensetzung 31.12.2023 

  PAA GMM VFA Gesamt 

in TEUR         

Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen -5.597 229.916 1.384 229.491 

Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) 17.945 314.238 1.404 333.587 
Schätzungen des PVFCF   824.480 6.599   
Risikoanpassung   -240.463 -1.542   
Vertragliche Servicemarge   -269.779 -3.653   

Vermögenswerte für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle -23.542 -84.322 -20 -107.884 
Als Vermögenswert angesetzte Abschlusskosten       3.788 

Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 1.257.432 550.866   1.808.298 

Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) 67.558 -102.806   -35.248 
Schätzungen des PVFCF   -169.030     
Risikoanpassung   5.889     
Vertragliche Servicemarge   60.335     

Vermögenswerte für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 1.189.874 653.672   1.843.546 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen -7.841.483 -3.014.823 -26.896.421 -37.804.092 

Deckungsrückstellung (LRC) -1.845.696 -2.368.596 -26.072.494 -30.286.786 
Schätzungen des PVFCF   -1.725.833 -19.974.708   
Risikoanpassung   -148.464 -981.722   
Vertragliche Servicemarge   -494.299 -5.116.064   

Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle -5.995.787 -646.227 -823.927 -7.465.941 
Als Verbindlichkeit angesetzte Zahlungsströme       -51.365 

Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 8.924 -33.105   -24.181 

Deckungsrückstellung (LRC) -3.630 -31.587   -35.217 
Schätzungen des PVFCF   -59.851     
Risikoanpassung   2.053     
Vertragliche Servicemarge   26.211     

Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 12.554 -1.518   11.036      
 

Entwicklung – (Rück-)Versicherungsverträge 2024 2023 

Alle Bewertungsmodelle Ausgestellt Gehalten Gesamt Ausgestellt Gehalten Gesamt 

in TEUR             

Vertragliche Servicemarge Stand 1.1. -5.883.792 86.543 -5.797.249 -5.936.082 97.951 -5.838.131 
Änderungen im Zusammenhang mit laufenden Leistungen 324.408 -22.006 302.402 612.587 -12.051 600.536 

Erfolgswirksam erfasste CSM 324.408 -22.006 302.402 612.587 -12.051 600.536 
Änderungen im Zusammenhang mit zukünftigen Leistungen -165.970 51.578 -114.392 -550.337 -346 -550.683 

Verträge, die erstmalig in der Periode erfasst wurden -281.980 67.535 -214.445 -414.055 55.510 -358.545 
Schätzungsänderungen, die zur Anpassung der CSM führen 116.010 -15.957 100.053 -136.282 -55.856 -192.138 

Versicherungstechnisches Finanzergebnis -28.480 2.573 -25.907 -59.032 5.481 -53.551 
Gesamte Veränderungen in der Gesamtergebnisrechnung 129.958 32.145 162.103 3.218 -6.916 -3.698 
Währungsänderungen 30.690 -441 30.249 49.072 -4.492 44.580 
Veränderungen Konsolidierungskreis -28.402 22 -28.380 0 0 0 
Vertragliche Servicemarge Stand zum 30.6. bzw. 31.12. -5.751.546 118.269 -5.633.277 -5.883.792 86.543 -5.797.249 
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1.2. Diskontierungszinssatz 

Spot Rates1 30.6.2024 31.12.2023 

  1 Jahr 3 Jahre 5 Jahre 10 Jahre 20 Jahre 30 Jahre 1 Jahr 3 Jahre 5 Jahre 10 Jahre 20 Jahre 30 Jahre 

in %                         

ALL 3,43 2,93 2,77 2,73 2,66 2,69 3,36 2,44 2,32 2,39 2,41 2,52 
BAM 3,38 2,88 2,72 2,68 2,61 2,65 3,31 2,39 2,27 2,34 2,36 2,48 
BGN 3,38 2,88 2,72 2,68 2,61 2,65 3,31 2,39 2,27 2,34 2,36 2,48 
CHF 1,00 0,86 0,86 0,98 1,30 1,54 1,17 1,10 1,05 1,16 1,49 1,71 
CZK 4,30 3,85 3,74 3,78 3,76 3,66 5,18 3,68 3,41 3,38 3,44 3,45 
EUR 3,43 2,93 2,77 2,73 2,66 2,69 3,36 2,44 2,32 2,39 2,41 2,52 
EUR (Kroatien)² 3,43 2,93 2,82 3,04 3,39 3,43 3,36 2,63 2,61 2,83 3,07 3,17 
GBP 4,89 4,25 3,96 3,86 3,99 3,92 4,74 3,67 3,35 3,28 3,43 3,35 
GEL 3,43 2,93 2,77 2,73 2,80 2,89 14,85 13,14 12,33 12,07 11,47 10,03 
HUF 6,26 6,52 6,67 6,72 6,57 6,07 6,30 5,93 5,71 5,78 6,00 5,70 
MDL 3,43 2,93 2,77 2,73 2,66 2,69 3,36 2,44 2,32 2,39 2,41 2,52 
MKD 3,43 2,93 2,77 2,73 2,66 2,69 3,36 2,44 2,32 2,39 2,41 2,52 
PLN 4,79 5,19 5,41 5,63 5,25 4,77 4,95 4,83 4,84 5,10 4,94 4,59 
RON 5,97 6,13 6,37 6,95 6,57 5,78 6,03 5,99 6,05 6,14 5,67 5,12 
RSD 4,50 4,50 4,86 5,96 5,98 5,37 5,09 5,22 5,45 6,84 7,00 6,20 
TRY 45,65 33,05 27,57 23,55 19,86 16,17 39,34 31,17 24,78 21,36 19,14 15,84 
UAH 15,15 16,48 15,28 10,92 7,62 6,72 17,16 19,14 17,47 11,18 7,28 6,46 
USD 5,05 4,32 4,06 3,94 3,91 3,63 4,76 3,72 3,50 3,45 3,46 3,23 

             
1Ohne Illiquiditätsanpassung 
2 Das Croatian Insurance Bureau erlaubt unter bestimmten Voraussetzungen die Verwendung einer speziell errechneten Zinskurve, die auf Basis von EUR-Anleihen der kroatischen Nationalbank erstellt wird. 

Daher werden in der obigen Tabelle zwei unterschiedliche EUR-Zinskurven angeführt. 

Illiquiditätsanpassung 30.6.2024 31.12.2023 

in Basispunkten     

Albanien 31 41 
Bosnien-Herzegowina 28 56 
Bulgarien 34 59 
Deutschland 40 56 
Estland 31 41 
Georgien 31 40 
Kosovo 31 41 
Kroatien 28 28 
Lettland 31 41 
Liechtenstein 31 39 
Litauen 31 41 
Nordmazedonien 31 41 
Moldau 31 41 
Österreich 29 40 
Polen 57 69 
Rumänien 25 35 
Serbien 200 200 
Slowakei 30 40 
Tschechische Republik 25 32 
Türkei 53 54 
Ukraine 200 229 
Ungarn 57 52    
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1.3. Erwartete erfolgswirksame Erfassung der CSM 

Ausgestellte Versicherungsverträge 
 
Erwartete erfolgswirksame Erfassung der CSM 30.6.2024 

Ausgestellte Versicherungsverträge bis 
Jahresende 

2024 

1. Jahr 
danach 

2. Jahr 
danach 

3. Jahr 
danach 

4. Jahr 
danach 

5. Jahr 
danach und 

später 

Gesamt 

in TEUR               

GMM -118.986 -139.629 -102.655 -82.073 -67.250 -358.100 -868.693 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz 
(ARC) -22.633 -38.650 -32.083 -26.939 -22.791 -134.007 -277.103 
Deckungsrückstellung (LRC) -96.353 -100.979 -70.572 -55.134 -44.459 -224.093 -591.590 

VFA -197.888 -363.030 -329.943 -302.953 -278.430 -3.410.609 -4.882.853 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz 
(ARC) -41 -118 -165 -205 -237 -3.913 -4.679 
Deckungsrückstellung (LRC) -197.847 -362.912 -329.778 -302.748 -278.193 -3.406.696 -4.878.174 

Summe -316.874 -502.659 -432.598 -385.026 -345.680 -3.768.709 -5.751.546 
        

 
Erwartete erfolgswirksame Erfassung der CSM 31.12.2023 

Ausgestellte Versicherungsverträge 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr und 
später 

Gesamt 

in TEUR             

GMM -144.551 -99.742 -80.610 -66.264 -372.911 -764.078 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) -39.250 -32.224 -27.666 -23.238 -147.401 -269.779 
Deckungsrückstellung (LRC) -105.301 -67.518 -52.944 -43.026 -225.510 -494.299 

VFA -386.096 -348.868 -319.752 -296.568 -3.768.433 -5.119.717 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) -62 -98 -133 -163 -3.197 -3.653 
Deckungsrückstellung (LRC) -386.034 -348.770 -319.619 -296.405 -3.765.236 -5.116.064 

Summe -530.647 -448.610 -400.362 -362.832 -4.141.344 -5.883.795 
       

 

Gehaltene Rückversicherungsverträge 
 
Erwartete erfolgswirksame Erfassung der CSM 30.6.2024 

Gehaltene Rückversicherungsverträge bis 
Jahresende 

 2024 

1. Jahr 
danach 

2. Jahr 
danach 

3. Jahr 
danach 

4. Jahr 
danach 

5. Jahr 
danach und 

später 

Gesamt 

in TEUR               

GMM 43.414 13.491 9.486 7.736 6.274 37.868 118.269 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz 
(ARC) 41.749 11.691 8.166 6.562 5.206 27.822 101.196 
Deckungsrückstellung (LRC) 1.665 1.800 1.320 1.174 1.068 10.046 17.073         

 
Erwartete erfolgswirksame Erfassung der CSM 31.12.2023 

Gehaltene Rückversicherungsverträge 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr und 
später 

Gesamt 

in TEUR             

GMM 19.394 11.751 9.266 7.800 38.335 86.546 
Vermögenswerte für zukünftigen Versicherungsschutz (ARC) 17.244 6.974 5.512 4.582 26.023 60.335 
Deckungsrückstellung (LRC) 2.150 4.777 3.754 3.218 12.312 26.211        
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1.4. Entwicklung der Portfolios vom IFRS 17-Übergangszeitpunkt (1. Jänner 2022) 

Ausgestellte Versicherungsverträge 
 
Entwicklung – Ausgestellte Versicherungsverträge 2024 2023 

Alle Bewertungsmodelle FVA FRA sowie 
Neue Verträge 

Gesamt FVA FRA sowie 
Neue Verträge 

Gesamt 

in TEUR             

Vertragliche Servicemarge Stand 1.1. -4.940.495 -943.297 -5.883.792 -5.204.472 -731.610 -5.936.082 
Änderungen im Zusammenhang mit laufenden Leistungen 209.929 114.479 324.408 437.277 175.310 612.587 

Erfolgswirksam erfasste CSM 209.929 114.479 324.408 437.277 175.310 612.587 
Änderungen im Zusammenhang mit zukünftigen Leistungen 131.532 -297.502 -165.970 -148.807 -401.530 -550.337 

Verträge, die erstmalig in der Periode erfasst wurden   -281.980 -281.980   -414.055 -414.055 
Schätzungsänderungen, die zur Anpassung der CSM führen 131.532 -15.522 116.010 -148.807 12.525 -136.282 

Versicherungstechnisches Finanzergebnis -7.355 -21.125 -28.480 9.038 -68.070 -59.032 
Gesamte Veränderungen in der Gesamtergebnisrechnung 334.106 -204.148 129.958 297.508 -294.290 3.218 
Währungsänderungen 12.924 17.766 30.690 -33.531 82.603 49.072 
Veränderungen Konsolidierungskreis 0 -28.402 -28.402 0 0 0 
Vertragliche Servicemarge Stand zum 30.6. bzw. 31.12. -4.593.465 -1.158.081 -5.751.546 -4.940.495 -943.297 -5.883.792 

       
 

Gehaltene Rückversicherungsverträge 
 
Entwicklung – Rückversicherungsverträge 2024 2023 

Alle Bewertungsmodelle FVA FRA sowie 
Neue Verträge 

Gesamt FVA FRA sowie 
Neue Verträge 

Gesamt 

in TEUR             

Vertragliche Servicemarge Stand 1.1. 49.689 36.854 86.543 63.716 34.235 97.951 
Änderungen im Zusammenhang mit laufenden Leistungen -5.549 -16.457 -22.006 -9.387 -2.664 -12.051 

Erfolgswirksam erfasste CSM -5.549 -16.457 -22.006 -9.387 -2.664 -12.051 
Änderungen im Zusammenhang mit zukünftigen Leistungen 6.997 44.581 51.578 -3.301 2.955 -346 

Verträge, die erstmalig in der Periode erfasst wurden   67.535 67.535   55.510 55.510 
Schätzungsänderungen, die zur Anpassung der CSM führen 6.997 -22.954 -15.957 -3.301 -52.555 -55.856 

Versicherungstechnisches Finanzergebnis 118 2.455 2.573 -937 6.418 5.481 
Gesamte Veränderungen in der Gesamtergebnisrechnung 1.566 30.579 32.145 -13.625 6.709 -6.916 
Währungsänderungen -25 -416 -441 -402 -4.090 -4.492 
Veränderungen Konsolidierungskreis 0 22 22 0 0 0 
Vertragliche Servicemarge Stand zum 30.6. bzw. 31.12. 51.230 67.039 118.269 49.689 36.854 86.543 
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2. FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN (INKL. FORDERUNGEN UND VERBINDLICHKEITEN 
WERTBERICHTIGT NACH IFRS 9) 

Posten der Aktivseite wurden ohne Vorzeichen und Posten der Passivseite mit einem negativen Vorzeichen dargestellt. 

Wo für eine bessere Lesbarkeit dienlich, wurden die folgenden IFRS 9-Bezeichnungen in ihrer Kurzfassung verwendet. 

Kurzbezeichnung Langbezeichnung Englische Langbezeichnung 

Bewertet zu AC Bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten Measured at Amortised Costs 
Bewertet zu FVtOCI Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet Measured at Fair Value through Other Comprehensive Income 
Bewertet zu FVtPL Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet Measured at Fair Value through Profit and Loss 
Designiert bewertet zu FVtOCI Designiert erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet Designated measured at Fair Value through Other 

Comprehensive Income 
Designiert bewertet zu FVtPL Designiert erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet Designated measured at Fair Value through Profit and Loss 
ECL Risikovorsorge Expected Credit Loss 
FV Beizulegender Zeitwert Fair Value 
SPPI Vertraglich vereinbarte Zahlungsströme Solely Payments of Principal and Interest 
Verpflichtend bewertet zu FVtOCI Verpflichtend erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet Mandatorily measured at Fair Value through Other 

Comprehensive Income 
Verpflichtend bewertet zu FVtPL Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet Mandatorily measured at Fair Value through Profit and Loss    
 

2.1. Übersicht 

Bewertung und Stand Risikovorsorge 30.6.2024 31.12.2023 

  Bilanzwert Risikovorsorge brutto Bilanzwert Risikovorsorge brutto 

in TEUR         

Bewertet zu AC         
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.940.417 0 1.558.107 0 
Finanzielle Vermögenswerte 3.093.523 -64.255 3.031.131 -67.811 
IFRS 9 bewertete Forderungen 483.155 -22.372 440.374 -21.417 
Finanzielle Verbindlichkeiten -2.367.804 0 -2.394.470 0 
IFRS 9 bewertete Verbindlichkeiten -581.067 0 -587.214 0 

Bewertet zu FVtOCI         
Finanzielle Vermögenswerte 23.937.033 -135.049 24.420.364 -172.613 

Verpflichtend bewertet zu FVtOCI 23.551.708 -135.049 24.021.071 -172.613 
Designiert bewertet zu FVtOCI 385.325 0 399.293 0 

Bewertet zu FVtPL         
Finanzielle Vermögenswerte 11.068.663 0 10.606.555 0 

Verpflichtend bewertet zu FVtPL 10.785.536 0 10.393.733 0 
Designiert bewertet zu FVtPL 283.127 0 212.822 0 

Finanzielle Verbindlichkeiten -2.351 0 -1.851 0 
Verpflichtend bewertet zu FVtPL -1.847 0 -1.296 0 
Designiert bewertet zu FVtPL -504 0 -555 0      
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2.2. Erwartete Kreditverluste – Übersicht 

Entwicklung 2024 

Bewertet zu AC und bewertet zu FVtOCI Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe 

in TEUR         

ECL-Wertberichtigung zum 31.12. des Vorjahres = ECL-Wertberichtigung zum 1.1. -74.688 -51.160 -114.576 -240.424 

Währungsänderungen 958 22 124 1.104 
Erhöhungen aufgrund von Anschaffungen -11.106 0 0 -11.106 
Änderungen aufgrund von Neubewertungen (netto) -8.651 -634 -9.891 -19.176 
Verminderungen aufgrund von Ausbuchungen 1.424 6.576 38.464 46.464 
Verminderungen aufgrund von Abschreibungen 14.226 4.348 5.432 24.006 
Umgliederungen nach Stufe 1 -8 8 0 0 
Umgliederungen nach Stufe 2 31 -31 0 0 
Umgliederungen nach Stufe 3 0 0 0 0 
Veränderungen Konsolidierungskreis -172 0 0 -172 
ECL-Wertberichtigung zum 30.6. -77.986 -40.871 -80.447 -199.304 

     
 

Entwicklung 2023 

Bewertet zu AC und bewertet zu FVtOCI Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe 

in TEUR         

ECL-Wertberichtigung zum 31.12. des Vorjahres = ECL-Wertberichtigung zum 1.1. -44.179 -67.062 -90.461 -201.702 
Währungsänderungen 6.335 133 196 6.664 
Erhöhungen aufgrund von Anschaffungen -29.234 -1 -4.840 -34.075 
Änderungen aufgrund von Neubewertungen (netto) -4.711 1.064 -67.457 -71.104 
Verminderungen aufgrund von Ausbuchungen 5.436 1.300 53.002 59.738 
Verminderungen aufgrund von Abschreibungen 0 0 8 8 
Umgliederungen nach Stufe 1 -8.635 8.635 0 0 
Umgliederungen nach Stufe 2 81 -81 0 0 
Umgliederungen nach Stufe 3 172 4.852 -5.024 0 
Veränderungen Konsolidierungskreis 47 0 0 47 
ECL-Wertberichtigung zum 31.12. -74.688 -51.160 -114.576 -240.424 

     
 

2.3. Konzentrationsrisiko 

Risikobehaftetes Portfolio* 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.846.302 1.447.034 
Finanzielle Vermögenswerte gem. IFRS 9 29.964.101 30.333.002 
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 2.891.250 2.852.090 
Selbstgenutzte Immobilien 468.780 470.950 
Investitionen in Beteiligungsunternehmen 198.928 185.622 
Summe 35.369.361 35.288.698 

   
*Exkl. Finanzinstrumente aus fonds- und indexgebundener Lebensversicherung 
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2.4. Ausfallrisiko 

Wertberichtigungstabelle 30.6.2024 

IFRS 9 bewertete Forderungen Fällig, nicht 
überfällig 

1–30 Tage 
überfällig 

31–90 Tage 
überfällig 

Mehr als 90 Tage 
überfällig 

Summe 

in TEUR           

Forderungen für Dienstleistungen (IFRS 15) 37.403 581 65 47 38.096 
Bruttobuchwert 37.405 585 66 142 38.198 
Risikovorsorge -2 -4 -1 -95 -102 

Forderungen aus Finanzierungsleasing 60.579 0 0 0 60.579 
Bruttobuchwert 60.579 0 0 0 60.579 

Andere IFRS 9 bewertete Forderungen 340.621 5.565 594 15.328 362.108 
Bruttobuchwert 356.518 6.017 643 21.200 384.378 
Risikovorsorge -15.897 -452 -49 -5.872 -22.270 

Summe 438.603 6.146 659 15.375 460.783 

Verlustrate – Bandbreite 0,01 %–100,00 % 0,84 %–100,00 % 2,07 %–100,00 % 5,00 %–100,00 %         
 

Wertberichtigungstabelle 31.12.2023 

IFRS 9 bewertete Forderungen Fällig, nicht 
überfällig 

1–30 Tage 
überfällig 

31–90 Tage 
überfällig 

Mehr als 90 Tage 
überfällig 

Summe 

in TEUR           

Forderungen für Dienstleistungen (IFRS 15) 38.552 645 167 15 39.379 
Bruttobuchwert 38.554 648 169 93 39.464 
Risikovorsorge -2 -3 -2 -78 -85 

Forderungen aus Finanzierungsleasing 55.326 0 0 0 55.326 
Bruttobuchwert 55.326 0 0 0 55.326 

Andere IFRS 9 bewertete Forderungen 301.834 3.548 2.144 16.726 324.252 
Bruttobuchwert 317.569 3.916 2.170 21.929 345.584 
Risikovorsorge -15.735 -368 -26 -5.203 -21.332 

Summe 395.712 4.193 2.311 16.741 418.957 

Verlustrate – Bandbreite 0,01 %–100,00 % 0,84 %–62,00 % 2,07 %–100,00 % 1,53 %–100,00 %         
 

2.5. Details zum Nettoergebnis 

Ergebnis aus Finanzinstrumenten bewertet zu FVtPL 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in TEUR     

Finanzielle Vermögenswerte 627.573 475.034 
Verpflichtend bewertet zu FVtPL 628.730 469.715 
Designiert bewertet zu FVtPL -1.157 5.319 

Finanzielle Verbindlichkeiten 51 0 
Designiert bewertet zu FVtPL* 51 0    

*Finanzielle Verbindlichkeiten, die als designiert bewertet zu FVtPL klassifiziert sind, sind keinem eigenen Ausfallrisiko ausgesetzt, welches über das Sonstige Ergebnis zu erfassen wäre. 
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Zinsergebnis 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in TEUR     

Zinserträge 589.583 550.216 
Zinserträge nach der Effektivzinsmethode 482.256 449.714 

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC 87.227 71.735 
Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI 395.029 377.979 

Zinserträge übrige 107.327 100.502 
Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtPL 86.002 80.379 
Eigenkapitalinstrumente designiert bewertet zu FVtOCI 6.792 3.998 
Sonstige Erträge aus Finanzinstrumenten 14.533 16.125 

Zinsaufwendungen -52.175 -66.391 
Zinsaufwendungen nach der Effektivzinsmethode -35.273 -47.256 

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zu AC -35.273 -47.256 
Zinsaufwendungen übrige -16.902 -19.135 

Sonstige Aufwendungen aus Finanzinstrumenten -16.902 -19.135 
Summe 537.408 483.825 

   
 

3. GESCHÄFTS- ODER FIRMENWERTE 

Entwicklung 2024 2023 

in TEUR     

Anschaffungskosten 2.099.862 2.090.712 
Kumulierte Wertminderung zum 31.12. des Vorjahres -728.497 -651.991 
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres = Buchwert zum 1.1. 1.371.365 1.438.721 
Währungsänderungen -10.542 8.283 
Wertminderungen 0 -75.639 
Buchwert zum 30.6. bzw. 31.12. 1.360.823 1.371.365 

Kumulierte Wertminderung zum 30.6. bzw. 31.12. 728.481 728.497 
Anschaffungskosten 2.089.304 2.099.862 

   
 

Die Wertminderungen im Vorjahr betrafen überwiegend die CGU-Gruppen Baltikum (TEUR 75.481) (Segment Erweiterte 
CEE). 
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4. DETAILS ZUR KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG 

Zusammensetzung Österreich Tschechische Republik Polen Erweiterte CEE 

  1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

in TEUR                 

Kapitalveranlagungsergebnis 537.512 519.598 86.275 88.530 74.720 70.557 226.477 169.057 
Zinserträge nach der Effektivzins-
methode 215.966 222.725 45.057 46.929 31.702 28.656 103.798 91.085 
Gewinne und Verluste aus der Aus-
buchung von Vermögenswerten 
bewertet zu AC 0 0 0 0 -1.694 0 469 117 
Wertminderungen inkl. -aufholungen 
von Finanzinstrumenten 35.495 30.024 5.668 -6.753 2.581 455 -1.803 3.938 
Sonstiges Ergebnis aus 
Finanzinstrumenten 286.051 266.849 35.550 48.354 42.131 41.446 124.013 73.917 

davon Ergebnis aus der Bewertung 
von finanziellen Vermögenswerten 
bewertet zu FVtPL 250.203 219.512 44.587 43.674 32.397 24.958 90.211 77.281 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 
von finanziellen Vermögenswerten 
bewertet zu FVtPL 12.021 12.071 3.440 3.730 8.516 19.145 6.023 262 

Erträge und Aufwendungen von Als 
Finanzinvestition gehaltene 
Immobilien 22.864 17.591 -74 -209 211 51 1.813 950 

davon laufende Erträge 47.115 40.741 216 85 445 215 3.548 2.597 
davon Abschreibungen -24.251 -23.150 -290 -294 -234 -164 -2.199 -1.824 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 0 0 0 0 0 0 336 177 

Finanzierungsaufwendungen -16.614 -24.248 -1.202 -1.630 -915 -300 -4.336 -3.801 
davon Zinsaufwendungen aus 
Personalrückstellungen -4.218 -4.302 0 0 0 0 0 0 
davon Zinsaufwendungen aus 
Finanzierungsverbindlichkeiten -128 -133 0 0 0 0 -258 -208 
davon Zinsaufwendungen aus 
Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten -684 -985 0 0 0 0 -7 -20 
davon Zinsaufwendungen aus Nach-
rangige Verbindlichkeiten -10.697 -17.906 -553 -581 -785 -731 -3.198 -3.165 
davon Zinsaufwendungen aus 
Leasingverbindlichkeiten -881 -837 -601 -1.005 -215 -114 -693 -406 

Ergebnis von Selbstgenutzte 
Immobilien 741 654 -2.203 -1.771 -366 -339 -1.717 -1.480 

davon Abschreibungen -3.926 -3.754 -1.891 -1.970 -189 -202 -1.766 -1.629 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 0 154 0 -29 0 0 46 12          
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Zusammensetzung Spezialmärkte Gruppenfunktionen Konsolidierung Gesamt 

  1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

1.1.- 
30.6.24 

1.1.- 
30.6.23 

in TEUR                 

Kapitalveranlagungsergebnis 209.178 248.538 33.588 26.939 -13.672 -24.807 1.154.078 1.098.412 
Zinserträge nach der Effektivzins-
methode 59.623 53.893 39.926 24.638 -13.816 -18.212 482.256 449.714 
Gewinne und Verluste aus der Aus-
buchung von Vermögenswerten 
bewertet zu AC -16 -34 0 0 0 0 -1.241 83 
Wertminderungen inkl. -aufholungen 
von Finanzinstrumenten -2.853 -2.426 86 -478 0 0 39.174 24.760 
Sonstiges Ergebnis aus 
Finanzinstrumenten 152.424 197.105 -6.424 2.779 144 -6.595 633.889 623.855 

davon Ergebnis aus der Bewertung 
von finanziellen Vermögenswerten 
bewertet zu FVtPL 48.313 29.263 -3.283 -487 0 0 462.428 394.201 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 
von finanziellen Vermögenswerten 
bewertet zu FVtPL 5.196 -1.582 -2.463 -5.562 0 0 32.733 28.064 

Erträge und Aufwendungen von Als 
Finanzinvestition gehaltene 
Immobilien 151 234 8.464 11.465 -29 -50 33.400 30.032 

davon laufende Erträge 278 359 16.521 18.073 -29 -50 68.094 62.020 
davon Abschreibungen -127 -125 -8.057 -7.642 0 0 -35.158 -33.199 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 0 0 0 1.034 0 0 336 1.211 

Finanzierungsaufwendungen -673 -242 -30.650 -46.468 13.654 24.025 -40.736 -52.664 
davon Zinsaufwendungen aus 
Personalrückstellungen 0 0 -947 -915 0 0 -5.165 -5.217 
davon Zinsaufwendungen aus 
Finanzierungsverbindlichkeiten 0 0 -8.192 -13.257 5.721 10.467 -2.857 -3.131 
davon Zinsaufwendungen aus 
Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten 0 0 -1.473 -1.513 0 0 -2.164 -2.518 
davon Zinsaufwendungen aus Nach-
rangige Verbindlichkeiten 0 0 -19.863 -30.426 7.717 13.697 -27.379 -39.112 
davon Zinsaufwendungen aus 
Leasingverbindlichkeiten -672 -242 -91 -71 280 183 -2.873 -2.492 

Ergebnis von Selbstgenutzte 
Immobilien 145 160 564 4 -2.992 -2.021 -5.828 -4.793 

davon Abschreibungen -125 -129 -641 -560 0 0 -8.538 -8.244 
davon Ergebnis aus dem Verkauf 0 0 0 0 0 0 46 137          

 

5. FORDERUNG UND VERBINDLICHKEITEN 

Zusammensetzung 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Forderungen 553.409 495.672 
IFRS 9 bewertete Forderungen 460.783 418.957 
Sonstige Forderungen 92.626 76.715 

Verbindlichkeiten und sonstige Zahlungsverpflichtungen 1.109.562 1.112.675 
IFRS 9 bewertete Verbindlichkeiten 581.067 587.214 
Sonstige Verbindlichkeiten 528.495 525.461    
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6. VERÄNDERUNG DER VERBINDLICHKEITEN AUS FINANZIERUNGSAKTIVITÄTEN 

Entwicklung 30.6.2024 

  Nachrangige Verbind-
lichkeiten (inkl. Zinsen) 

Verbindlichkeiten 
gegenüber Kredit-

instituten 

Andere finanzielle 
Verbindlichkeiten* 

in TEUR       

Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.309.283 306.881 779.055 
Zahlungswirksame Veränderungen -49.546 -5.183 -25.752 

Einzahlungen 0 25 0 
Auszahlungen 0 -3.220 -20.528 
Bezahlte Zinsen -49.546 -1.988 -5.224 

Zahlungsunwirksame Veränderungen 26.197 2.370 25.733 
Zugänge 26.468 2.370 27.590 
Abgänge 0 0 -724 
Umbuchungen 0 0 -509 
Bewertungsänderungen 0 0 -249 
Währungsänderungen -271 0 -375 

Buchwert zum 31.12. 1.285.934 304.068 779.036 
    

*Enthalten sind Verbindlichkeiten für Derivate aus Finanzierungsverbindlichkeiten, Finanzierungsverbindlichkeiten, Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL sowie Leasingverbindlichkeiten. 

Entwicklung 31.12.2023 

  Nachrangige Verbindlich-
keiten (inkl. Zinsen) 

Verbindlichkeiten gegen-
über Kreditinstituten 

Andere finanzielle 
Verbindlichkeiten* 

in TEUR       

Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.789.281 343.898 777.111 
Zahlungswirksame Veränderungen -546.812 -42.113 -40.215 

Einzahlungen 0 23 509 
Auszahlungen -469.987 -37.719 -35.094 
Bezahlte Zinsen -76.825 -4.417 -5.630 

Zahlungsunwirksame Veränderungen 66.814 5.096 42.159 
Zugänge 67.382 5.096 60.980 
Abgänge 0 0 -2.621 
Veränderungen Konsolidierungskreis 0 0 -21.760 
Umbuchungen 0 0 8.643 
Bewertungsänderungen 0 0 -442 
Währungsänderungen -568 0 -2.641 

Buchwert zum 31.12. 1.309.283 306.881 779.055 
    

*Enthalten sind Verbindlichkeiten für Derivate aus Finanzierungsverbindlichkeiten, Finanzierungsverbindlichkeiten, Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL sowie Leasingverbindlichkeiten. 

7. EIGENKAPITAL 

7.1. Kapitalrücklagen – Hybridkapital 

Emissionsdatum Aushaftendes Volumen Laufzeit Verzinsung Beizulegender Zeitwert 

  in TEUR in Jahren in % in TEUR 

10.6.2021 300.000 unbegrenzt 
Erste 10 Jahre: 3,2125 % p.a.; 

danach variabel 241.411      
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7.2. Übrige Rücklagen 

Zusammensetzung 30.6.2024 

  Brutto +/- Latente Steuern +/- Nicht beherr-
schende Anteile 

Netto 

in TEUR         

Nicht realisierte Gewinne und Verluste 183.875  -58.831  -3.496  121.548  
IFRS 9-Rücklagen recyclebar* -1.345.793  289.201  18.283  -1.038.309  
IFRS 9-Rücklagen nicht recyclebar -10.832  -1.229  -152  -12.213  
IFRS 17-Rücklagen 1.540.500  -346.803  -21.627  1.172.070  

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus 
Personalrückstellungen -189.033  43.054  3.081  -142.898  
Anteilige Übrige Rücklagen assoziierter Unternehmen -7.849  0  171  -7.678  
Währungsrücklage -150.484  0  4.616  -145.868  
Summe -163.491  -15.777  4.372  -174.896  

     
*Davon wurden brutto in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert: TEUR 93.429 

Zusammensetzung 31.12.2023 

  Brutto +/- Latente Steuern +/- Nicht beherr-
schende Anteile 

Netto 

in TEUR         

Nicht realisierte Gewinne und Verluste 226.014 -66.693 -4.146 155.175 
IFRS 9-Rücklagen recyclebar* -997.005 213.339 12.054 -771.612 
IFRS 9-Rücklagen nicht recyclebar -1.953 -3.155 -241 -5.349 
IFRS 17-Rücklagen 1.224.972 -276.877 -15.959 932.136 

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus 
Personalrückstellungen -188.664 42.936 3.022 -142.706 
Anteilige Übrige Rücklagen assoziierter Unternehmen -11.888 0 250 -11.638 
Währungsrücklage -144.572 0 4.016 -140.556 
Summe -119.110 -23.757 3.142 -139.725 

     
*Davon wurden brutto in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert: TEUR 122.542 

7.3. Dividendenzahlung 

Zusammensetzung 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Dividenden 179.200 166.400 
Zinszahlungen auf das Hybridkapital 9.638 9.638 
Direkt im Eigenkapital erfasste latente Steuern -1.995 -2.082 
Summe 186.843 173.956 

   
 

8. STEUERN 

8.1. IAS 12 iVm Global Anti-Base Erosion (GloBE)-Regeln  

Im Vergleich zwischen der aktuellen Zwischenberichtsperiode und den im Konzernbericht 2023 auf Seite 65 veröffentlichten 
Angaben gab es keine wesentlichen Änderungen. 
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8.2. Zusätzliche Steuer auf Versicherungsprämien in Ungarn 

Für den Zeitraum 1. Juli 2022 bis 31. Dezember 2022 sind EUR 26,5 Mio. und für das Geschäftsjahr 2023 sind 
EUR 48,4 Mio. abgeführt worden. Basierend auf den aktuellen Werten der Union Biztosító und Alfa (vormals Aegon) sind 
EUR 23,7 Mio. für den Zeitraum 1. Jänner 2024 bis 31. Mai 2024 bereits bezahlt worden. Entsprechend der vorliegenden 
Planwerte geht die VIG im Geschäftsjahr 2024 von weiteren zusätzlichen Belastungen von rd. EUR 37,7 Mio. aus. 

8.3. Steuersatzänderungen 

Aufgrund der Reduktion des Körperschaftsteuersatzes in Österreich ab 2024 von 24 % auf 23 % ergibt sich in der aktuellen 
Zwischenberichtsperiode eine Reduktion der laufenden Steuern um rd. EUR 1,0 Mio. 

Weiters wurde in der Tschechischen Republik der Körperschaftsteuersatz mit 1. Jänner 2024 von 19 % auf 21 % erhöht. In 
der aktuellen Zwischenberichtsperiode führt dies zu einer Erhöhung der laufenden Steuern von rd. EUR 2,5 Mio. 

8.4. Abschaffung der Zwischenbankbefreiung 

Mit Wirkung 1. Jänner 2025 wurde die österreichische Zwischenbankbefreiung im Bereich der Umsatzsteuer abgeschafft. 
Diese Abschaffung hat sowohl eingangs- als auch ausgangsseitig Auswirkungen. Eingangsseitig aufgrund potenziell 
höherer Kosten durch die Umsatzsteuerbelastung diverser Leistungen von Banken, Pensionskassen und anderen Versiche-
rungsunternehmen. Ausgangsseitig durch zusätzliche Umsatzsteuer auf Ausgangsleistungen des Konzerns an Banken, 
Pensionskassen und andere Versicherungsunternehmen. 

Zusätzlich wurde ein Verfahren vor dem EuGH hinsichtlich der Qualifizierung der Zwischenbankbefreiung als Beihilfe einge-
leitet. Es besteht das Risiko von Nachzahlungen, welche derzeit nicht verlässlich geschätzt werden können. 

9. RÜCKSTELLUNGEN 

Zusammensetzung 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 335.508 340.708 
Rückstellung für Pensionsverpflichtungen 229.196 236.499 
Rückstellung für Abfertigungsverpflichtungen 106.312 104.209 

Rückstellungen für sonstige Leistungen an Arbeitnehmer:innen 70.711 71.853 
Sonstige Rückstellungen 353.926 336.059 
Summe 760.145 748.620 

   
 

10. IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE 

Zusammensetzung 30.6.2024 31.12.2023 

in TEUR     

Erworbene Software 479.089 476.139 
Übrige immaterielle Vermögenswerte 128.499 114.222 
Summe 607.588 590.361 
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WEITERE ERÖRTERUNGEN ZUM KONZERNANHANG 

11. BEMESSUNG DES BEIZULEGENDEN ZEITWERTS 

Bezüglich Art und Ausmaß der sich aus Finanzinstrumenten ergebenden Risiken wird auf das Kapitel Risikostrategie und 
Risikomanagement des Konzerngeschäftsberichts 2023 ab Seite 211 verwiesen. 

Betreffend Schätzungen und Ermessensentscheidungen wird auf den Konzerngeschäftsbericht 2023 auf Seite 176 und für 
Details zum Bewertungsprozess ab Seite 203 verwiesen. 

11.1. Gegenüberstellung der beizulegenden Zeitwerte und Buchwerte 

Aktiva 30.6.2024 

  Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Beizulegender 
Zeitwert 

in TEUR           

Finanzielle Vermögenswerte gem. IFRS 9 38.034.964 26.526.517 8.080.291 3.391.053 37.997.861 
Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC 3.029.268 418.562 996.357 1.577.246 2.992.165 

Ausleihungen 702.294 0 589.595 86.992 676.587 
Anleihen 953.421 418.562 406.762 100.929 926.253 
Gebundene Guthaben bei Kreditinstituten 1.373.553 0 0 1.389.325 1.389.325 

Finanzielle Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtOCI 23.551.708 19.063.335 4.282.797 205.576 23.551.708 
Anleihen 23.551.708 19.063.335 4.282.797 205.576 23.551.708 

Finanzielle Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtOCI 385.325 35.896 368 349.061 385.325 
Aktien 39.584 35.896 368 3.320 39.584 
Anteile an sonstigen Unternehmen 61.368 0 0 61.368 61.368 
Anteile an verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen 284.373 0 0 284.373 284.373 

Finanzielle Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL 10.785.536 6.775.410 2.750.956 1.259.170 10.785.536 
Ausleihungen 4.750 0 3.589 1.161 4.750 
Anleihen 1.642.696 496.767 687.011 458.918 1.642.696 
Investmentfonds 8.683.188 5.948.378 2.058.473 676.337 8.683.188 
Derivate 18.234 0 1.072 17.162 18.234 
Aktien 402.486 330.265 811 71.410 402.486 
Anteile an sonstigen Unternehmen 30.158 0 0 30.158 30.158 
Anteile an verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen 4.024 0 0 4.024 4.024 

Finanzielle Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtPL 283.127 233.314 49.813 0 283.127 
Anleihen 283.127 233.314 49.813 0 283.127 

Investitionen in Beteiligungsunternehmen 198.928         
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 2.891.250 0 32.836 4.416.004 4.448.840 
Selbstgenutzte Immobilien 468.780 0 38.183 775.406 813.589 
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Aktiva 31.12.2023 

  Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Beizulegender 
Zeitwert 

in TEUR           

Finanzielle Vermögenswerte gem. IFRS 9 37.990.239 25.459.784 9.241.370 3.268.013 37.969.167 
Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC 2.963.320 448.858 1.004.637 1.488.753 2.942.248 

Ausleihungen 742.306 0 594.559 127.842 722.401 
Anleihen 978.491 448.858 410.078 97.406 956.342 
Gebundene Guthaben bei Kreditinstituten 1.242.523 0 0 1.263.505 1.263.505 

Finanzielle Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtOCI 24.021.071 18.706.866 5.044.560 269.645 24.021.071 
Anleihen 24.021.071 18.706.866 5.044.560 269.645 24.021.071 

Finanzielle Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtOCI 399.293 29.784 5.155 364.354 399.293 
Aktien 38.259 29.784 5.155 3.320 38.259 
Anteile an sonstigen Unternehmen 70.088 0 0 70.088 70.088 
Anteile an verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen 290.946 0 0 290.946 290.946 

Finanzielle Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL 10.393.733 6.112.598 3.135.874 1.145.261 10.393.733 
Anleihen 1.716.436 406.366 848.137 461.933 1.716.436 
Investmentfonds 8.174.035 5.361.046 2.251.947 561.042 8.174.035 
Derivate 19.043 0 1.679 17.364 19.043 
Aktien 450.075 345.186 31.829 73.060 450.075 
Anteile an sonstigen Unternehmen 30.116 0 0 30.116 30.116 
Anteile an verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen 4.028 0 2.282 1.746 4.028 

Finanzielle Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtPL 212.822 161.678 51.144 0 212.822 
Anleihen 212.822 161.678 51.144 0 212.822 

Investitionen in Beteiligungsunternehmen 185.622         
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 2.852.090 0 32.988 4.384.990 4.417.978 
Selbstgenutzte Immobilien 470.949 0 39.107 792.142 831.249 

      
 

Passiva 30.6.2024 

  Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Beizulegender 
Zeitwert 

in TEUR           

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zu AC* 2.166.247 0 1.649.459 412.483 2.061.942 
Nachrangige Verbindlichkeiten 1.285.934 0 1.265.008 21.454 1.286.462 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 304.068 0 0 304.068 304.068 
Finanzierungsverbindlichkeiten 576.245 0 384.451 86.961 471.412 

Finanzielle Verbindlichkeiten verpflichtend bewertet zu FVtPL 1.847 0 1.118 729 1.847 
Verbindlichkeiten für Derivate 1.847 0 1.118 729 1.847 

Finanzielle Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL 504 0 0 504 504 
Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL 504 0 0 504 504       

*Exkl. Leasingverbindlichkeiten 
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Passiva 31.12.2023 

  Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Beizulegender 
Zeitwert 

in TEUR           

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zu AC* 2.196.072 0 1.644.863 416.711 2.061.574 
Nachrangige Verbindlichkeiten 1.309.283 0 1.248.646 21.655 1.270.301 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 306.881 0 0 306.881 306.881 
Finanzierungsverbindlichkeiten 579.908 0 396.217 88.175 484.392 

Finanzielle Verbindlichkeiten verpflichtend bewertet zu FVtPL 1.296 0 707 589 1.296 
Verbindlichkeiten für Derivate 1.296 0 707 589 1.296 

Finanzielle Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL 555 0 0 555 555 
Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL 555 0 0 555 555       

*Exkl. Leasingverbindlichkeiten 

Der nicht realisierte Ergebniseffekt (Nettogewinn bzw. -verlust) von noch im Bestand befindlichen Level-3-Finanzinstru-
menten, deren Bewertung zum beizulegenden Zeitwert erfolgswirksam gebucht wird, belief sich in der aktuellen Berichts-
periode auf TEUR 22.239 (TEUR 2.218). 

11.2. Umgliederungen von Finanzinstrumenten 

Die Gesellschaften der VIG-Versicherungsgruppe überprüfen regelmäßig zu jedem Bewertungsstichtag die Gültigkeit der zu-
letzt vorgenommenen Klassifizierung der Zeitwerte. Generell werden die Einstufungen aufgrund der dezentralen Organisation 
des Konzerns am Periodenende von den lokalen Gesellschaften überprüft. Die Darstellung allfälliger Umgliederungen erfolgt 
so, als ob diese am Periodenende erfolgt wären. 

Umgliederungen 30.6.2024 

  Zwischen Level 1 
und Level 2 

Level 3 nach  
Level 1 

Level 1 nach  
Level 3 

Level 3 nach  
Level 2 

Level 2 nach  
Level 3 

Anzahl           

Bewertet zu FVtOCI 114 11 2 1 0 
Verpflichtend bewertet zu FVtOCI 98 11 2 1 0 

Finanzielle Vermögenswerte 98 11 2 1 0 
Designiert bewertet zu FVtOCI 16 0 0 0 0 

Finanzielle Vermögenswerte 16 0 0 0 0 
Bewertet zu FVtPL 403 21 47 30 11 

Verpflichtend bewertet zu FVtPL 403 21 47 30 11 
Finanzielle Vermögenswerte 403 21 47 30 11 

Summe 517 32 49 31 11 
      

 
Die Umgliederungen der aktuellen Periode sind im Wesentlichen auf Korrekturen durch Automatisierungen von Upload-
Prozessen zwischen verschiedenen IT-Systemen zurückzuführen. 
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Umgliederungen 31.12.2023 

  Zwischen Level 1 
und Level 2 

Level 1 nach  
Level 3 

Level 2 nach  
Level 3 

Anzahl       

Bewertet zu FVtOCI 87 2 5 
Verpflichtend bewertet zu FVtOCI 87 2 5 

Finanzielle Vermögenswerte 87 2 5 
Bewertet zu FVtPL 189 9 10 

Verpflichtend bewertet zu FVtPL 183 9 8 
Finanzielle Vermögenswerte 183 9 8 

Designiert bewertet zu FVtPL 6 0 2 
Finanzielle Vermögenswerte 6 0 2 

Summe 276 11 15 
    

 

11.3. Nicht beobachtbare Inputfaktoren 

Asset-Klasse Bewertungsmethoden Nicht beobachtbare 
Inputfaktoren 

Bandbreite 

  

30.6.2024 31.12.2023 

von bis von bis 

Immobilien Ertragswert Kapitalisierungszinssatz in % 0,30 7,47 0,30 7,47 
    Mieterträge in TEUR 7 5.124 7 4.090 
    Bodenpreise in TEUR 0 12 0 12 
  Discounted Cash flow Kapitalisierungszinssatz in % 4,84 8,92 4,11 8,92 
    Mieterträge in TEUR 111 7.394 111 7.394 
  Baurechte – Ertragswert Kapitalisierungszinssatz in % 2,50 4,00 2,50 4,00 
    Mieterträge in TEUR 83 4.378 83 4.378 
    Bodenpreise in TEUR 0,31 0,73 0,30 0,73 
    Tatsächlich gezahlter Bauzins in % 0,90 3,96 0,90 3,96 
Ausleihungen bewertet zu AC Barwertmethode Spreads in % -0,37 5,62 -0,20 5,62 
Anleihen bewertet zu AC Barwertmethode Spreads in % -0,37 5,62 -0,20 5,62 
Anleihen bewertet zu FVtOCI Barwertmethode Spreads in % -0,37 5,49 -0,20 4,13 
Anleihen bewertet zu FVtPL Barwertmethode Spreads in % -0,37 4,49 -0,20 3,81         
 

11.4. Sensitivitäten 

In Bezug auf den Wert der mit einer Level-3-Methode bewerteten Aktien (Multiple-Verfahren) geht der Konzern davon aus, 
dass weder alternative Inputparameter noch alternative Verfahren zu einer maßgeblichen Schwankung des Werts führen.  

Bewertet zu AC 
Da die Buchwertveränderung der Ausleihungen und Anleihen, die als bewertet zu AC klassifiziert sind, keine Zeitwertkompo-
nente beinhaltet, ergeben sich keine Auswirkungen aus der Sensitivitätsberechnung auf die Gewinn- und Verlustrechnung und 
das Sonstige Ergebnis. 
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Bewertet zu FVtOCI und bewertet zu FVtPL 
  Bewertet zu FVtOCI Bewertet zu FVtPL 

  Anleihen Ausleihungen 

in TEUR     

Beizulegender Zeitwert zum 30.6. 205.960 458.918 
Spread +50bp -2.801 -10.361 
Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung 0 -10.361 
Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung -2.801 0    
 

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 
Folgende Sensitivitäten ergeben sich für einen Teilbestand aus den mit Solvency II abgestimmten Berechnungen im 
partiellen internen Modell: 

Immobilien Beizulegender Zeitwert 

in TEUR   

Beizulegender Zeitwert zum 30.6. 4.603.599 
Mieterträge -5 % 4.420.498 
Mieterträge +5 % 4.791.649 
Kapitalisierungszinssatz -50bp 4.897.408 
Kapitalisierungszinssatz +50bp 4.356.631 
Bodenpreise -5 % 4.569.063 
Bodenpreise +5 % 4.642.030   
 

Da Immobilien zu fortgeführten Anschaffungskosten in der Konzernbilanz der VIG bewertet werden, würden sich negative 
Sensitivitäten nur bei Unterschreiten des Buchwerts der Immobilie in der Konzerngewinn- und Verlustrechnung 
widerspiegeln, daher ist eine Auswirkung auf das Sonstige Ergebnis nicht gegeben. 

11.5. Überleitung Finanzaktiva und -passiva 

Bezüglich der Auswirkung der erfolgswirksam erfassten Bewertungsänderungen wird hinsichtlich des Ausweises auf 
Anhangangabe 4. Details zur Konzerngewinn- und -verlustrechnung ab Seite 38 verwiesen. 

Entwicklung 30.6.2024 31.12.2023 

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3 

in TEUR             

Beizulegender Zeitwert des Vorjahres = Beizulegender 
Zeitwert zum 1.1. 18.736.650 5.049.715 633.999 18.251.987 3.865.880 483.349 
Währungsänderungen 1.352 -24.047 -1.329 21.703 -1.505 -16.257 
Umgliederungen zwischen Klassen von Finanzinstrumenten -256.172 256.673 0 -25.816 15.770 127.046 
Umgliederung nach Level 973.367 81.485 21.021 224.089 1.112.099 164.679 
Umgliederung aus Level -99.846 -940.276 -35.751 -1.131.929 -315.281 -53.658 
Amortisierung und abgegrenzte Zinsen -205 17.112 8.129 56.886 12.793 -1.884 
Zugänge 1.758.954 274.316 23.670 3.396.212 591.244 200.781 
Abgänge -1.765.545 -429.030 -54.676 -2.977.020 -522.290 -108.319 
Veränderungen Konsolidierungskreis 69.871 45.054 -20.086 0 -4.538 -110.758 
Erfolgswirksam erfasste Bewertungsänderungen 0 0 0 0 0 0 
Erfolgsneutral erfasste Bewertungsänderungen -319.195 -47.837 -20.340 920.538 295.543 -50.980 
Beizulegender Zeitwert zum 30.6. bzw. 31.12. 19.099.231 4.283.165 554.637 18.736.650 5.049.715 633.999 
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Entwicklung 30.6.2024 31.12.2023 

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtPL Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3 

in TEUR             

Beizulegender Zeitwert des Vorjahres = Beizulegender 
Zeitwert zum 1.1. 6.274.276 3.187.018 1.145.261 7.450.053 2.543.758 501.478 
Währungsänderungen 2.051 -14.423 -4.370 72.100 -1.029 -16.755 
Umgliederungen zwischen Klassen von Finanzinstrumenten 0 0 0 11.519 2.675 -14.193 
Umgliederung nach Level 724.850 285.272 207.033 244.114 774.013 592.993 
Umgliederung aus Level -343.259 -733.572 -140.324 -1.230.251 -377.942 -2.928 
Amortisierung und abgegrenzte Zinsen 4.655 8.113 2.543 1.081 8.718 5.142 
Zugänge 730.884 351.771 70.981 2.459.074 467.755 177.649 
Abgänge -759.184 -388.098 -44.258 -3.231.600 -483.055 -107.460 
Veränderungen Konsolidierungskreis 36.281 2.733 0 0 0 -12.528 
Erfolgswirksam erfasste Bewertungsänderungen 338.170 101.955 22.304 498.186 252.125 21.863 
Erfolgsneutral erfasste Bewertungsänderungen 0 0 0 0 0 0 
Beizulegender Zeitwert zum 30.6. bzw. 31.12. 7.008.724 2.800.769 1.259.170 6.274.276 3.187.018 1.145.261 

       
 

12. ART DER AUFWENDUNGEN 

12.1. Allgemeine Informationen 

Aufgrund der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften des IFRS 17 sind Aufwendungen, die Versicherungsverträgen 
direkt zuordenbar sind, im Posten Versicherungstechnisches Ergebnis enthalten. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen 
sind keinen Versicherungsverträgen direkt zuordenbar und werden daher im Posten Sonstiges operatives Ergebnis 
berücksichtigt.  

Die unter IFRS 17 direkt zuordenbaren Aufwendungen belaufen sich in der aktuellen Periode auf TEUR 1.720.641. 
Abgesehen von Personalaufwendungen stammt ein wesentlicher Anteil aus bezahlten Provisionen, IT-Aufwendungen, 
Steuern in Zusammenhang mit Versicherungsabschlüssen und planmäßigen Abschreibungen.  

12.2. Personalaufwand 

Personalaufwand 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in TEUR     

Löhne und Gehälter 433.237 396.250 
Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Vorsorgekassen 4.678 4.447 
Aufwendungen für die Altersvorsorge 9.637 5.462 
Gesetzlich vorgeschriebene soziale Abgaben und Aufwendungen sowie Pflichtbeiträge 116.257 101.563 
Sonstige Sozialaufwendungen 16.309 14.548 
Summe 580.118 522.270 

Außendienst 241.268 222.717 
Innendienst 338.850 299.553    

 

Die Personalaufwendungen stehen sowohl mit IFRS 17 als auch anderen Standards in Zusammenhang. 
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Personalstand 30.6.2024 31.12.2023 

Anzahl     

Außendienst 15.448 15.047 
Innendienst 14.682 14.358 
Summe 30.130 29.405 

   
 
Der angegebene Personalstand ist ein Durchschnittswert auf Basis Full-Time Equivalent. 

12.3. Andere Erträge und Aufwendungen 

  1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

in TEUR     

Andere Erträge 161.507 80.602 
davon Wechselkursgewinne 36.737 52.258 
davon sonstige Dienstleistungsumsätze 65.865 63.608 

Andere Aufwendungen -450.760 -349.716 
davon allgemeine Verwaltungsaufwendungen gem. IFRS 17 -260.487 -231.510 
davon Wechselkursverluste -39.191 -39.599 
davon Aufwendungen aus nicht monetären Positionen gem. IAS 29 -29.514   
davon Ergebnis aus Selbstgenutzte Immobilien -5.828 -4.793 

   
 

Sowohl der Anstieg der allgemeinen Verwaltungskosten gem. IFRS 17 als auch jener der sonstigen Dienstleistungsumsätze 
ist auf stetig steigende regulatorische Anforderungen und ein gewachsenes Geschäftsvolumen zurückzuführen. 

Hyperinflation 
Die Erstanwendung von IAS 29 erfolgte am 31. Dezember 2023 retrospektiv, wobei der Effekt auf die Gewinn- und 
Verlustrechnung erstmals per 31. Dezember 2023 erfasst wurde.  

Der von der türkischen Nationalbank veröffentlichte Verbraucherpreisindex änderte sich um 24,73 % für den Betrachtungs-
zeitraum von Dezember 2023 bis Juni 2024. 

    30.6.2024 31.12.2023 

VPI (2003 = 100 %) in % 2.319,3 1.859,4     
 

13. ERGEBNIS JE AKTIE 

Ergebnis je Aktie   1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

Periodenergebnis TEUR 362.554 352.769 
Nicht beherrschende Anteile am Periodenergebnis TEUR -10.870 -9.383 
Periodenergebnis nach Nicht beherrschende Anteile TEUR 351.684 343.386 
Zinsaufwendungen auf das Hybridkapital TEUR 7.643 7.556 
Zurechenbares Ergebnis TEUR 344.041 335.830 
Anzahl der Aktien zum Abschlussstichtag Stk 128.000.000 128.000.000 
Ergebnis je Aktie (annualisiert)* (in EUR) EUR 5,38 5,25 

    
*Das unverwässerte entspricht dem verwässerten Ergebnis je Aktie (in EUR). 
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14. NAHESTEHENDE PERSONEN UND UNTERNEHMEN 

Es wird zusätzlich auf die im Konzernbericht 2023 unter dem Kapitel 19. Nahestehende Personen und Unternehmen ab 
Seite 156 veröffentlichten Informationen verwiesen. 

14.1. Vergütung der Mitglieder des Managements in Schlüsselpositionen 

Zusammensetzung 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

  Aufsichtsräte Vorstände Gesamt Aufsichtsräte Vorstände Gesamt 

in TEUR             

Kurzfristig fällige Leistungen 493 4.627 5.120 421 5.605 6.026 
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses 0 1.519 1.519 0 549 549 
Andere langfristig fällige Leistungen 0 2.744 2.744 0 3.383 3.383 
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses 0 0 0 0 81 81 
Summe 493 8.890 9.383 421 9.618 10.039 
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14.2. Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen 

Nahestehende Unternehmen 1.1.-30.6.2024 30.6.2024 1.1.-30.6.2023 31.12.2023 

  Transaktionen Offene Posten Transaktionen Offene Posten 

in TEUR         

Erträge aus erbrachten Leistungen 22.564 42.778 41.701 19.944 

Mutterunternehmen 672 295 568 634 
Assoziierte Unternehmen 5.213 24.262 3.532 158 
Nicht in den Konzernabschluss einbezogene Tochterunternehmen 16.621 18.168 37.583 19.116 
Sonstige nahestehende Unternehmen 58 53 18 36 

Sonstige nahestehende Unternehmen 58 53 18 36 
Aufwendungen für erhaltene Leistungen 100.201 -18.746 114.402 -18.097 

Mutterunternehmen 4 -4 6 -122 
Assoziierte Unternehmen 576 0 485 0 
Nicht in den Konzernabschluss einbezogene Tochterunternehmen 96.958 -16.353 111.098 -17.376 
Sonstige nahestehende Unternehmen 2.663 -2.389 2.813 -599 

Sonstige nahestehende Unternehmen 2.663 -2.389 2.813 -480 
Gemeinnützige Gesellschaften 0 0 0 -119 

Erhaltene Dividenden/Gewinnausschüttungen 9.341 0 7.332 0 
Assoziierte Unternehmen 6.481 0 4.845 0 
Nicht in den Konzernabschluss einbezogene Tochterunternehmen 1.695 0 1.521 0 
Sonstige nahestehende Unternehmen 1.165 0 966 0 

Sonstige nahestehende Unternehmen 1.165 0 966 0 
Bezahlte Dividenden/Gewinnausschüttungen 139.607 0 130.337 0 

Mutterunternehmen 139.607 0 130.337 0 
Ausleihungen bzw. Finanzielle Verbindlichkeiten und zugehörige Zinsen (AC, 
FVtPL, FVtOCI) 19.535 204.340 10.018 177.422 

Mutterunternehmen 170 713 3.967 542 
Assoziierte Unternehmen 4.232 29.485 2.944 26.555 
Nicht in den Konzernabschluss einbezogene Tochterunternehmen 1.250 19.389 1.357 20.419 
Sonstige nahestehende Unternehmen 13.883 154.753 1.750 129.906 

Sonstige nahestehende Unternehmen 1.583 29.433 992 29.320 
Gemeinnützige Gesellschaften 12.300 125.320 758 100.586 

Beträge aus Gruppenbesteuerung 10.724 33.119 13.739 27.564 
Mutterunternehmen 10.724 31.395 13.739 25.840 
Assoziierte Unternehmen 0 1.724 0 1.724      

 

15. UNTERNEHMENSZUSAMMENSCHLÜSSE GEM. IFRS 3 

15.1. Veränderungen des Konsolidierungskreises 

Erweiterung des Konsolidierungskreises* Sitz Erwerb / 
Gründung 

Anteile Erstkonsolidier-
ung 

Methode 

    Zeitpunkt in % Zeitpunkt   

VIG Polska Real Estate Spzoo Warschau 2020 100,00 1.1.2024 vollkonsolidiert 
CARPATHIA PENSII-SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. Floresti 2022 100,00 1.1.2024 vollkonsolidiert 

      
*Sofern wesentliche Firmenwerte entstanden sind, werden diese unter der Anhangangabe 3. Geschäfts- oder Firmenwerte angegeben. 
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Erworbene, aber noch nicht konsolidierte Unternehmen Sitz Erworbene Anteile 

in %     

VIENNA POWSZECHNE TOWARZYSTWO EMERYTALNE SPÓŁKA AKCYJNA VIENNA INSURANCE GROUP Warschau 100,00 
AEGON SERVICES SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ Warschau 100,00 
AEGON TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE SPÓŁKA AKCYJNA Warschau 100,00 
PROFITOWI SPÓŁKA AKCYJNA Warschau 100,00 
VIG Poland/Romania Holding B.V. Amsterdam 100,00    
 

Für die Gesellschaft AEGON TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE SPÓŁKA AKCYJNA liegt zum Bilanzstichtag das 
behördliche Closing und auch die aufsichtsrechtliche Genehmigung für die Fusion in Polen vor. Aus technischen bzw. 
prozessualen Gründen unterblieb die Konsolidierung im vorliegenden Zwischenbericht. Diese Fusion und die Konsolidierung 
der in der Tabelle angeführten wesentlichen Gesellschaften werden im dritten Quartal rückwirkend zum 1. Jänner 2024 
vorgenommen. Das rumänische Betriebsstätten-Portfolio der polnischen Aegon-Gesellschaft wurde rückwirkend zum 
1. Jänner 2024 in die Asirom transferiert und ist im vorliegenden Zwischenabschluss bereits inkludiert. Die mit diesem 
Portfolio in Zusammenhang stehenden Vermögenswerte und Schulden sind in den Zugängen der Bilanz-Tabelle 
Veränderungen Konsolidierungskreis erfasst. 

15.2. Änderungen der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage aufgrund der Veränderungen des Konsolidierungskreises 

Bilanz Zugänge 

in TEUR   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 630 
Finanzielle Vermögenswerte 162.996 
Forderungen 762 
Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 32 
Selbstgenutzte Immobilien und Sachanlagen 75 
Übrige Aktiva 2.739 
Immaterielle Vermögenswerte 11.448 
Latente Steueransprüche 20 
Verbindlichkeiten und sonstige Zahlungsverpflichtungen -2.121 
Steuerschulden -8 
Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen -125.499 
Rückstellungen -25.257 
Latente Steuerschulden -3.188   
 

Die in der obigen Tabelle angeführten Werte beruhen auf den tatsächlichen Zeitpunkten der Erst- bzw. Entkonsolidierung, 
wie sie unter 15.1. Veränderungen des Konsolidierungskreises auf Seite 51 angegeben sind. 

Beitrag zum Ergebnis vor Steuern im Berichtsjahr Zugänge 

in TEUR   

Versicherungstechnisches Ergebnis 0 
Gesamtkapitalveranlagungsergebnis 979 

Kapitalveranlagungsergebnis 1.089 
Erträge und Aufwendungen von Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien -110 

Finanzierungsergebnis -3 
Andere Erträge und Aufwendungen 1.843 
Ergebnis vor Steuern 2.819 

  
 

Durch die Änderungen im Konsolidierungskreis hat sich der Personalstand um 42 erhöht. 
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16. WÄHRUNGSUMRECHNUNG 

Die Umrechnungen von Transaktionen und Einzelabschlüssen in fremder Währung erfolgen wie im Konzerngeschäfts-
bericht 2023 ab Seite 177 angeführt. 

Währung   Stichtagskurs Durchschnittskurs 

    30.6.2024 31.12.2023 1.1.-30.6.2024 1.1.-30.6.2023 

1 EUR ≙           

Albanischer Lek ALL 100,3100 103,8800 102,2970 112,8141 
Bosnisch-Herzegowinische Konvertible Mark BAM 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558 
Bulgarischer Lew BGN 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558 
Georgischer Lari GEL 3,0310 2,9960 2,9238 2,8082 
Mazedonische Denar MKD 61,5350 61,4950 61,5699 61,6122 
Moldauischer Leu MDL 19,1901 19,3574 19,2071 19,8854 
Neue Türkische Lira TRY 35,1868 32,6531 34,2364 21,5662 
Polnischer Zloty PLN 4,3090 4,3395 4,3169 4,6244 
Rumänischer Leu RON 4,9773 4,9756 4,9743 4,9342 
Schweizer Franken CHF 0,9634 0,9260 0,9615 0,9856 
Serbischer Dinar RSD 117,0490 117,1737 117,1508 117,3074 
Tschechische Krone CZK 25,0250 24,7240 25,0149 23,6873 
Ukrainische Griwna UAH 43,3547 42,2079 42,1874 39,5236 
Ungarischer Forint HUF 395,1000 382,8000 389,7571 380,8484 
US-Dollar USD 1,0705 1,1050 1,0813 1,0807       
 

17. NOCH NICHT ANWENDBARE NEUE UND ÄNDERUNGEN ZU BESTEHENDEN STANDARDS 

Standard Kurzbeschreibung Anzuwenden ab* 

Jene, die von der EU nicht bzw. noch nicht übernommen wurden 
IFRS 14 Regulatorische Abgrenzungsposten EU hat entschieden, diesen Standard 

nicht in das EU-Recht zu übernehmen 
Änderungen zu IFRS 10 und IAS 28 Veräußerung/Einbringung von Vermögenswerten eines Investors an/in sein assoziiertes 

Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen 
Erstanwendung auf unbestimmte Zeit 

verschoben 
IFRS 18 Darstellung und Anhangangaben in Abschlüssen 1.1.2027 
IFRS 19 Tochterunternehmen ohne öffentliche Rechenschaftspflicht: Angaben 1.1.2027 
Änderungen zu IFRS 7 und IFRS 9 Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten 1.1.2026 
Änderungen zu IAS 21 Beschränkungen der Konvertierbarkeit von Währungen 1.1.2025 
Diverse IFRS Jährliche Verbesserungen Volume 11: Änderungen zu IFRS 1, IFRS 7, IFRS 9, IFRS 10 und 

IAS 7 1.1.2026    
*Die VIG-Versicherungsgruppe plant, die in der Tabelle angeführten Bestimmungen, sofern nicht anders angegeben, nicht vorzeitig anzuwenden. 

Sofern nachfolgend nicht anders angegeben, werden aus den in der Tabelle angeführten Standards keine wesentlichen 
Auswirkungen erwartet oder die Änderungen sind nicht von Relevanz. 

18. WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG 

Wesentliche Ereignisse wurden bis zum 19. August 2024 berücksichtigt. An diesem Tag wurde der vorliegende Zwischen-
bericht zur Veröffentlichung durch den Vorstand freigegeben. 

Es traten weder nach dem Bilanzstichtag noch vor Genehmigung des Konzernabschlusses durch den Vorstand Ereignisse 
gem. IAS 10 auf, die eine materielle Auswirkung auf die Ergebnisse haben könnten. 
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Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maßgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte 
Konzernzwischenabschluss ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt 
und dass der Zwischenlagebericht des Konzerns ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des 
Konzerns bezüglich der wichtigsten Ereignisse während der ersten sechs Monate des Geschäftsjahrs und ihrer Aus-
wirkungen auf den Konzernzwischenabschluss, bezüglich der wesentlichen Risiken und Ungewissheiten in den restlichen 
sechs Monaten des Geschäftsjahres und bezüglich der offenzulegenden wesentlichen Geschäfte mit nahestehenden Unter-
nehmen und Personen vermittelt. Eine vollständige Prüfung beziehungsweise eine prüferische Durchsicht des Zwischen-
berichts durch einen Abschlussprüfer ist nicht erfolgt. 

Wien, 19. August 2024 

Der Vorstand: 

   

Hartwig Löger 

Generaldirektor (CEO), 

Vorstandsvorsitzender 

Mag. Peter Höfinger 

Generaldirektor-Stellvertreter,  

Stv. des Vorstandsvorsitzenden 

WP/StB Mag. Liane Hirner 

CFRO, Vorstandsmitglied 

   

Mag. Gerhard Lahner 

COO, Vorstandsmitglied 
Gábor Lehel 

CIO, Vorstandsmitglied 
Mag. Harald Riener 

Vorstandsmitglied 

 

Zuständigkeitsbereiche des Vorstands*: 

 

Hartwig Löger: Leitung der VIG-Gruppe, Strategie, General Secretariat & Legal, Opportunity Management, Human Resources, Subsidiaries and M&A, 
CO3, European Affairs, Sponsoring; Länderverantwortung: Österreich, Slowakei, Tschechische Republik, Ungarn 

Peter Höfinger: Corporate Business, Reinsurance; Länderverantwortung: Albanien, Bosnien und Herzegowina, Bulgarien, Kosovo, Kroatien, Moldau, 
Nordmazedonien, Rumänien, Serbien 

Liane Hirner: Group Finance & Regulatory Reporting, Risk Management, Planning and Controlling, Tax Reporting & Transfer Pricing; 
Länderverantwortung: Deutschland, Liechtenstein 

Gerhard Lahner: Asset Management (incl. Real Estate), Data & Analytics, Group Treasury & Capital Management, Process & Project Management,  
VIG IT; Länderverantwortung: Georgien, Türkei 

Gábor Lehel: Assistance, New Businesses, Transformation & Research 

Harald Riener: Retail Insurance & Business Support, Customer Experience; Länderverantwortung: Estland, Lettland, Litauen, Polen, Ukraine 

Der Gesamtvorstand ist verantwortlich für die Agenden von Compliance (inc. AML), Internal Audit, Investor Relations und Actuarial Services. 

*Hinsichtlich Länderverantwortungen werden nur jene Länder angeführt, die auch Teil des Konsolidierungskreises sind.  

Erklärung des Vorstands 
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HINWEISE 

Dieser Bericht enthält auch zukunftsbezogene Aussagen, 
die auf gegenwärtigen, nach bestem Wissen vorgenom-
menen Einschätzungen und Annahmen des Managements 
der VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung 
Gruppe beruhen. Angaben unter Verwendung der Worte 
„Erwartung“ oder „Ziel“ oder ähnliche Formulierungen deu-
ten auf solche zukunftsbezogenen Aussagen hin. Die Pro-
gnosen, die sich auf die zukünftige Entwicklung des Unter-
nehmens beziehen, stellen Einschätzungen dar, die auf 
Basis der zur Drucklegung des Zwischenberichts vorhan-
denen Informationen gemacht wurden. Sollten die den Pro-
gnosen zu Grunde liegenden Annahmen nicht eintreffen 
oder Risiken in nicht kalkulierter Höhe eintreten, so können 
die tatsächlichen Ergebnisse von den Prognosen abwei-
chen. 

Bei der Summierung von gerundeten Beträgen und Pro-
zentangaben können rundungsbedingte Rechendifferenzen 
auftreten. 

Der verkürzte Halbjahresfinanzbericht wurde mit größt-
möglicher Sorgfalt erstellt, um die Richtigkeit und Voll-
ständigkeit der Angaben in allen Teilen sicherzustellen. 
Rundungs-, Satz- und Druckfehler können dennoch nicht 
ganz ausgeschlossen werden. 

Der verkürzte Halbjahresfinanzbericht kann in deutscher und 
englischer Sprache als PDF-Datei von unserer Internetseite 
unter www.group.vig/downloads heruntergeladen werden. 
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